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Z bieiąoóf Chwili,
Biuro Reutera donosi z Yokohsmy, Ze Japoń­

czycy odnieśli prawdopodobnie rozstrzygające zwy­
cięstwo nad Chińczyku mi pod Kiureu. Chińczycy 
w liczbie 16 000 iatowali się ucieczką w kierunku 
miejscowości Autung, poloioućj w pobliżu ujścia 
rzeki Yalu. Japończycy zdobyli 30 dział, wielkie 
zapasy amuuicyi, oraz 800 namiotów

Wedle depeszy z Wiju, cala japońska armia, 
po przekroczeniu rzeki Yalu, uderzyła ze wszystkich 
stron na fortecę Kiureu, w którćj znajdowało się 
około 20,000 Chińi zyków. Bronili oni swego stano­
wiska z wielkicm męstwem. W Yokohimie obiega 
pogłoska o wylądowaniu Japończyków na wschód- 
Diem wybrzeżu półwysku Kiuchou. Japończycy 
mieli obsadzić wązką część półwyspu i przez to od­
ciąć port Artur od lądu

Biuro Reutera donosi dalćj z Yokoliamy, że 
Chińczykami, którzy bronią Kulieuszeng, dowodzą 
jenerałowie Song i Lin. Chińczycy posiadają bardzo 
silne stanowiska w Hongkong, fort tamtejszy jest 
obsadzony 20,000 Chińczykami. Chińczycy kon­
centrują także wojsko w pobliżu Kinchow celem 
obrony portu Artur. Nowe zasiłki japońskie wylą­
dowały w Seikiofu na południe od portu Artur. 
Japończycy blokują formalnie Talienovan, port 
Artur, oraz w pobliżu położone porty i zatoki.

Londyńskie dzienniki ogłaszają depeszę z To­
kio, że 2000 powstańców na Korei (Tonghaków) 
udeizyło w piątek wieczorem na japoński fort Anpo 
pod Fusanem, ale zostali odparci. Powstańcy po­
przecinali druty telegraficzne, prowadzące ku granicy 
północnćj.

Sobranie bułgarskie zostało otwarte w sobotę 
wśród zwykłego ceremoniału przez księcia Ferdy­
nanda, który w swój mowie wspomniał nasamprzód 
o narodyeniu się następcy tronu, a następnie wywo­
dził : „Znacie wypadki, które mnie zniewoliły do 
rozwiązania sobrania i zwrócenia się do narodu, aby 
się dowiedzieć o jego opinii. Wybór wasz dowodzi, 
że naród ranie zrozumiał.“ Dalćj wzywa mowa tro­
nowa deputowanych, aby się zgromadzili około tronu 
i połączyli się z księciem celem wspólnćj pracy nad 
postępem i dobrem ojczyzny. Jest on zadowolony 
(książę) z dobitnego dowodu dojrzałości politycznej, 
jaki złożyła ludność przy wyborach. Jeszcze żadne 
zebranie narodowe nie odznaczało się tak wielaą 
liczbą inteiigentycb mężów i dobrych patryotów. 
Naszą główną i jedyną misyą jest tćż zainaugurowa­
nie uroczyste nowćj ery wewnętrznego moralnego i 
materyalnego odrodzenia ery, która zapewni postęp 
we wolności, do rozkwitu doprowadzi publiczny do­
brobyt, umocni poczucie narodowe i wszystkie te 
cnoty rozwinie. W końcu mowa tronowa zapowiada 
kilka projektów ustaw, pomiędzy innemi ustawy o 
reformie podatkowój i podniesieniu przemysłu, ustawy, 
dotyczące kas rolnicznych i Izby handlowćj. Mowę 
tronową powitano okrzykami entuzyastycznemi.

Skoro książę opuścił salę, sotranie przystąpiło 
do wyboru biura. Prezydentem został wybrauy kan­
dydat rządowy Todorow 102 głosami, na 149 głosu­
jących. Konserwatysta Minczewiez otrzymał 40 gło­
sów, rsdosławista Waczew 2 głosy. Pierwszym wice­
prezesem został wybrany unionista Jankoloin 97 gło­
sami, drugim wiceprezesem cankowista D&new 91 
płosami.

Premier ministrów angielskich lord Rosebery 
wygłosił onegdaj w Badford mowę polityczną, 
w Którćj mówił o polityce rządu względem Izby 
lordów i polnosił, że rząd godzi się zupełnie na 
drugą Izbę, ale obecna Izba lordów składała się 
przeważnie z torysów, jrst niebezpieczeństwem na­
rodowe!», a nawet piowokacyą do i ewolucji. Rząd 
zawezwie dla tego Izbę gmin na przyszłem posie­
dzeniu, aby stwierdziła przywileje swoje wobec nie 
odpowiedzialnćj Izby lordów i aby u< hwaliła rezo- 
lucyą, wyrażającą żądanie rządu i Izby gmin co do 
rewizyi konstytucji. Gdyby Izba lordów miale to 
wystąpienie ignoiować, wtedy rząd zaapeluje do 
narodn.

Prezes ministrów serbskich Nikołajewicz podał 
się do dymisyi, i król dymisyą tę przyjął. Nowe 
misterstwo utworzyło się jak następuje: Christicz 
objął przewodnictwo i sprawy wewnę rznę, Milan 
Bogiczewicz sprawy zewnętrzne, jenerał Zdrawkowicz 
ministerstwo robót publicznych, Wukasz.n Petrowicz 
finanse, Michał Giorgiewicz sprawiedliwość i w za­
stępstwie kierownictwo kultu, jenerał Milowąn Pa 
włowicz ministerstwo wojny, Sima Lozauicz u.ini- 
sterstwo handlu.

Rosyjski minister spraw wewnętrznych Dar- 
nowo zaraz po swojem przybyciu z zagranicy wydał 
do gubernatorów wszystkich prowincyi surowe po­
lecenie, aby z całą gorliwością czuwali nad u'rzy- 
maniem porządku w państwie i aby zaraz w zaro­
dzie z całym naciskiem zwalczali ewentualne usiło­
wania polityeznój propagandy, jakieby podjęte być 
mogły przez pewne żywioły ludności. Powiadają, 
że to zarządzenie ministra spowodowane zostało 
głównie spostrzeżeniem, iż w niektórych miastach 
Rosyi zauważono pewien konstytucyjny ruch, który 
dotąd występuje w łagodnćj formie. Pisma ulotne 
i druki, poruszające podobne idee, zostały skonfisko­
wane przez władze w Petersburgu, Odesie i Kijowie.

* *<1 komitetu wyborczego miasta
Poznania otrzymujemy następujące pismo.

Szanowni icyborcy!
Usiłowania nasze zdążające do przywrócenia 

zgody i ukojenia umysłów nie odniosły niestety 
pożądanego skutku.

Sobotnie walne zebranie wyborców miasta 
Poznania, na którem postanowiliśmy złożyć nasze 
mandaty w ręce mającego się wybrać nowego 
komitetu zostało rozwiązane, zanim wogóle na­
stąpiła jakaś ostateczna decyzya co do więk­
szości głosów, rozstrzygającej o wyborze nowego 
komitetu. W obec tego faktu oraz w obec bliz- 
kiego terminu wyborów, do reprezentacyi miej­
skiej, które nastąpią już w połowie listopada, 
oświadczamy, iż nie chcąc narazić na szwank 
rezultatu tych wyborów, podejmujemy na nowo 
nasze wyborcze czynności i prowadzić je będziemy 
nadal aż do chwili, w której komitet prowin- 
cyonalny, do którego się zwróciliśmy, sprawę 
wyboru nowego komitetu weźmie w swoje ręce.

Komitet wyborczy miasta Poznania.
Dr. Kuszlelan, M. Więckowski,
przewodniczący. zastępca przewodniczącego.

Stanisław Pfitzner, Bolesław Jagielski, 
sekretarz. skarbnik.

Biskupski Atanazy. Chojnacki Ignacy. Dykier Ma- 
ciij. Dr. Erzepki Bolesław Jasiński Hieronim 
Dr. Jerzykowski Stanisław. Lisiecki Roman- Me­
cenas Panieński Józef. Ritter Gabryel. X. dr. Sy­

pniewski Włodzimierz. Szulc Walery.

* Otrzymujemy następujące
Oświadczenie.

Wobec przebiega walnego zebrania zwołanego 
przez komitet wyborczy miasta Poznania w dniu 
27 b. m. na salę Lamberta, składają uiżój podpisani 
ławnicy następujące oświadczenie:

1) Zs względu Da to, że przewodniczący p. Sta­
nisław Kuapowski nie zarządził w chwili wyboru 
nowego komitetu głosowania nad wnioskiem dr. Rab­
skiego, aby utworzono widoczny przedział między 
stronnictwami głosnjącemi i tem samem umożliwiono 
ławnikom sumienne rozsądzenie, po którćj stronie 
znajduje się większość,

2) ze względu na to, że przewodniczący p. St. 
Knapowski nie pozwolił na uzasadnienie powyższćj 
propozycyi i bezprawnie głos wnioskodawcy odebrał,

3) ze względu na to, że przewodniczący p. St. 
Koapowski nie pytał się wcale niżćj podpisanych 
ławników o sąd w kwestyi większości, a na odnośną 
interpelacyą odpowiedział kategorycznie, e „nikogo 
o zdanie pytać się nie potrzebuje, bo większość jest 
bardzo widoczną*,

my nizćj podpisani ławnicy stwierdzamy: 1) że 
stronniczy absolutyzm przewodniczącego uniemożliwił 
nam sumienne wypełnienie przyjętych na siebie obo­
wiązków, 2) że postępowanie p. St. Kuapowskiego 
jest podeptaniem prawideł życia parlamentarnego, 
3) że wybór nowego komitetu nie posiada, mimo pod­
pisanego przez kilku innych ławników protokółu 
walnego zebrania, warunków legalności.

Z powyżój wymienionych powodów nie pozwa­
lało nam sumienie i poczucie prawa położyć podpi­
sów naszych na protokóle zebrania.

Macićj Dykier. Stanisław P f i t z n e r.
Dr. Władysław Rabski,

Poznań, 28 października 1898.

Walne zebranie wyborcOw mi.sta Poznania.
Sobotnie zebranie wyborców, zwołane na salą 

Lamberta celem wybrania nowego ko i itetu wybor­
czego i usunięcia secesyi, do którćj pozwoliła się 
nakłonić pewna część wyborców miasta Poznania ku 
ogólnemu zgorszeniu i szkodzie naszćj sprawy naro- 
dowćj, było jednem z najburzliwszych, jakich wido­
wnią stała się od niejakiegoś czasu stolica Wielko­
polski. Panowało na nietn od początku do końca 
najwyższe zamieszanie, podsycane b-zustanuie wybu­
chami namiętności, nad któremr nikt, nawet trybu­
nowie z „Orędownika“ i „Postępu“ zapanować nie 
umieli. Żaden tćż mówca nie mógł spokojnie myśli 
swoich objawie, wrzask bowiem zagłuszał wszjstko 
i wykluczał wszelką dyskasyą. Zaiste, wyborcy po­
znańscy dali w sobotę smutne świadectwo swojćj po­
litycznej dojrzałości, swojćj rozwagi i powagi oby- 
watelskićj. Nie dosyć nam widocznie parcia nie­
przyjaciół zewnętrznych, skupiających i organizują­
cych się przeciwko nam, nie dosyć nam nauki, jaką 
czerpać powinniśmy z naszych nieszczęść narodowych! 
My musimy dobijać się wzajemnie, wytwarzać we 
własnem ciele wrogie żywioły, gotowe do ostate- 
cznćj walki, siać zbrodniczą niechęć i niezaufanie 
wśród synów jednćj matki i tćtn samćm osłabiać i 
niszczyć nasz organizm zarówno pod względem poli­
tycznym, jak i ekonomicznym. Tego jedynie pożądają 
nasi wrogowie, to jest ich największem życzeniem — 
a my, na hańbę naszą, życzeniu temu czynimy zadość.

Diremnie sililibyśmy się na szczegółowe oddanie 
przebiega sobotniego zebrania, które, rzecz oczywista, 
zostało policyjnie rozwiązane. Imieniem ustępującego

komitetu miasta Pozuauia zagaił zebranie p. dyre­
ktor Więckowsai, przedstawiając zebranym, że zo­
stało ono zwołane celem ob ania nowego komitetu 
i tem samem osięgnięda zgody, tak potrzebnćj nam 
w obecnych stosunkach, kiedy urzędowe Niemcy me 
otaczają uas taką opieką, jakićj życzylibyśmy subie, 
a prywatni Niemcy zakładają stowarzyszenia, aby 
ms -.niszczyć pod względem narodowym i tkonomi- 
cznym. Dalćj p. dyr. Więckowski wzywał zebrauych 
dospikojui ziręczał, że komitet będzie się kierował 
bezstronnością i że celem uniknięcia wszelkiego po­
wodu do rozsterek, nie będzie stawiał kandydatów 
ani do nowego komitetu, ani na przewodniczącego z» bra­
nia. Dowodem bezstronności jest już zresztą to, żeko 
mitel pozwolił t.zw.komitetowis^cyonistyczneuin zasi* ś ■ 
na estradzie. Następnie p. Więckowski powołał na 
ławników pp. M. Atdczejewskiego, A. Teskiego, Bu 
d szewskiego, Brykczyńskiego, notaryusza G'ębo- 
ckiego, Masad) ńskiego i Daudelskiego.

P. dr. Szymański zaprotistował przeciwko 
temu, a protest ten pobudził strontiików jego do 
szalonego hałasowania. W sprawie tćj zabrał głos 
p. Fr. Dobrowolski, ale zebrani zupeł ne go prze- 
krzy-zeli.

P. dr. Rabtki prz dstawiał powołanie ławni­
ków jako niezbędną formalność. Ławnicy bowiem 
są potrzebni do rozstrzygnięta wyboru przewodni­
czącego zebrania.

P. dyr. Więckowski odczytał następującą de- 
klaracyą ustępującego komitetu :

Wybrany w roku zeszłym komitet wyborczy 
miasta Poznania postaaowił na zebraniu sweni 
w dniu 24 b. m. : Uznając w zupełności przynależ­
ność do organizacji wyborezćj W. Ks. Poznańskiego 
wszystkich Polaków zobowięzającćj, a tem sarnim 
uznając za najwyższą władzę w tćjże komitet pro- 
wincyonalny wraz z waluem zebraniem delegatów, 
uważamy za rzecz bezwarunkowo konieczną do wska­
zówek i rad tćj naczeloćj wł dzy się stosowne. — 
Ponieważ na ostatniem posiedzeniu na dniu 23 b. m. 
komitet prowincyonalny i delegaci powzięli uchwałę 
wyrażającą życzenie, ażeby komitet wyborczy miasta 
Poznania, o ile to uzna za stósowne w interesie 
zgody, złożył w ręce walnego zebrania wyborców 
swój mandat — komitet uznał za stósowne jedno­
myślną uchwałą korzystać z udzielorćj wskazówki. 
Postanowienie takie okazało się niezbędne ze względu 
na faktyczne rozluźnienie pojęć o solidarności naro- 
dowćj w mieście Poznaniu, dalćj, że apel do zgody 
wydał się podpisanym tak poważnym, że niechcąc 
być pod zarzutem uporczywego obstawania przy le­
galnie udzielonćj nam władzy i unikania tyle w na- 
szem społeczeństwie pożądanćj i potrzebnćj zgody — 
krok teraźniejszy absolutnie uczynić maszą Wzgląd 
na zbliżające się wybory do Rady miejskićj powodo­
wał nas do przyspieszenia akcyi niniejszćj — ch e- 
my, aby nasi następcy natychmiast podjęli prace 
około prawidłowego przygotowania się do oczekują­
cej nas walki. Ustępując z zajmowanego dotąd 
stanowiska, acrkolwiek trudnego i pełnego odpowie­
dzialności, szczerze przyznać sobie musimy, że pra­
cować usiłowaliśmy uczciwie i w najlepszćj wierze. 
Oby Opatrzność sprawiła, ażeby następcy nasi za­
stali po nas pole działania wolne od wszelkich roz­
terek, aby pracowali na podstawie dobrze zrozumia- 
nćj w społeczeństwie solidarności, która jedynie sta­
nowi naszą siłę i która przystoi dzieciom jednćj 
matki.

Przeszedłszy do następnego porządku obrad, 
do wyboru przewodniczącego zebrania, prosił pan 
Więckowski ze względu na bezustanne wrzaski, 
o spokój i zgodę, oraz zaznaczył, że prawo wyboru 
przewodniczącego zebrania i biara przysługuje ko­
mitetowi, ale komitet zrzeka się tego prawa, aby 
udowodnić swoją bezstronność.

P. Fr. Dobrowolski zaproponował na prze­
wodniczącego radzcę konsystoryalnego p. Mizer­
skiego, a p. Siemianowski p. St. Knapowskiego.

Wybór odbył się przez itio in partes. Na 
mocy orzeczenia ławników pp. dr. Szymańskiego, 
Offierskiego, Dykiera i Rittera otrzymał większość 
głosów p. St. Knapowski.

P. Knapowski objął prezydyum i na stano­
wisku tem okazał nieudolność, jaką zwykle zarzucał 
w mentorskim tonie przewodniczącym dawniejszych 
zebrań wyborczych. Nie zdołał on bowiem w po­
rządku i spokoju utrzymać ro namiętnionyeh przez 
siebie zebrauych, a nadto był w ciągłćj kolizji 
z n^jzwyklejszemi formalnościami i odgrywał r.Ję 
jakoby dyktatorską. Powitawszy na sekretarzy 
pp. Mniszewskiego i Dykiers, na ławników pp. St. 
Darskiego, Franc.szka Knaflewskiego, St. Płhznera, 
dr. Szymańskiego, ar. Rabskiego, Lisieckiego i So­
łeckiego, wyciągnął p. Knapowski z kieszeni trzy 
listy kandydatów do komiteta, które wciśnięto mu 
w rękę, tak jak innym wyborcom, przed bramą, 
i odczytał je, nie pytając się wcale o pozwolenie 
ich autorów, którym jedynie przysługiwało prawo 
odczytania i polecenia swych list. Dalćj nie otwo­
rzył on żadnćj dyskusyi nad listami, lecz niezwłocznie 
przystąpił do wyboru, oczywiście, swojćj listy.

Listy te przedstawiają się, jak następuje:
Lista tak nazwanego komitetu secesyonisty- 

cznego : 1 Brzeski Stanisław. 2. Chrzanowski Ber­
nard. 3. Durski Stanisław. 4. Kaniasty Marcin. 
5. Kuapowski Stanisław. 6. Knaflewski Franciszek. 
7. Dr. Krysiewicz. 8. Mniszewski Maxyaailiau, 9. 
Ofierski Stauisław. 10. Paluszkiewicz Alex/. 11. 
Przybylski Jan. 12. Dr. Rabski Władysław. 13.

Stefański Wincenty. 14. Siemianowski Józef. 15. 
Teski Antoni.

Lista proponowa przez zwolenników „Gońca 
Wielkopolskiego“: 1. Andrzejewski Ignacy. 2. Cho­
ciszewski Stefan. 3. Chrzanowski Bernard. 4. Dykier 
M icićj 5 E zepki dr. Bolesław. 6. Holtzer dr. Emil. 
7. Karcbowski dr. Dyonizy. 8 Mniszewski Maksymi­
lian. 9. Offierski Stanisław. 10 Pfitzner Stanisław. 
11. Pizybyski Jan. 12. Rabski dr. Władysław. 18. 
Więckowski dyr. Michał. 14. Wolniewicz Nikodem. 
15. Zabłocki Jan. Delegat: Dr. Rabski Władysław. 
Zastępca: Dr. Krysiewicz Bolesław.

Lista pewnego grona obywateli: Więckowski 
Michał. Dr. Karchowski Dyonizy. Wolniewicz Ni­
kodem. Szulc Walery. Jagielski Bolesław. Xiądz 
Michalski. Chojnacki Ignacy. Dr. Holtzer Emil. 
Dr. Erzepki Bolesław. Brzeski Stauisław. Panień­
ski Józef, mecenas. Mniszewski Maksymilian. Bryk- 
czyński Stauisław. Dykier Maciej. Ritter Gabryel. 
Delegat: Leitgeber Bolesław. Zastępca: Więckow­
ski Michał.

Pan Knrpowski, jak już powiedzieliśmy, przy­
stąpił bezzwłocznie do wyboru listy t. zw. komitetu sece- 
syonistyczuego i wśród ogólnego chaosu zadekreto­
wał sam'wolnie większość po stronie secesjonistów, 
me przypuszczając nikogo do głosu. W rzeczy­
wistości jednak większość była po stronie ludzi 
porządku, którzy, jak to podnieść musimy, bardzo 
licznie się stawili na zebranie. P. dr. Rabski jako 
ławnik oświadczył tćż publicznie, że niepodobna 
wyboru rozstrzygnąć bez subtelniejszego głosowania, 
ais p. Knapowski odebrał mu głos, bo czuł wi­
docznie, że większość nie była po stronie jego zwo­
lenników. Tymczasem hałas wzmagał się coraz 
bardzićj, tak, iż komisarz policyjny p. Portasiewicz 
czuł się zniewolony zebranie rozwiązać.

Konstatujemy więc, że przed rozwiązaniem ze­
brania wynik głosowania nie został stwierdzony, 
a zatem komitet nie został wybrany.

* **
Zebranie sobotnie było nadzwyczaj liczne. 

Wielka sala Lamberta była szczelnie zapełnioną. 
Zganić należy, że wiele inteligencyi poszło na 
chórek i skutkiem tego nie brało udziału w głoso­
wania. Widzieliśmy także na sali wielu socjalistów, 
którzy w hałasowaniu rej wodzili. Agitatorzy sece- 
syouistów rozwinęli bardzo żywą agitacją. W so­
botę otrzymaliśmy w tym względzie następujące 
pismo:

„Donoszę, iż wielki ruch panuje dziś na Chwa- 
liszewie j agitacya „partyi iudowćj“ ogromna. Pa­
nowie Durski. Przybylski, Zabłocki i inni chodzą 
z listą wypisaną po szewcach i krawcach, wszędzie 
agitując na rzecz partyi Iudowćj; naturalnie, bez 
wyzwisk i odgrażań się nie obchodzi.“

Kto wyzywa?
Z miasta.

„Orędownik“ i „Postęp“, aby tem łatwićj 
wzburzyć lud i tem skutecznićj porwać go za sobą, 
powtarzać lubią często zarzut o wyzwiskach rzuca­
nych na lud przez „partyą dwoiską“. Bezpośrednio 
przed zebraniem na sali Lamberta użyto tego samego 
środka podburzającego. Ci, którzy czytają wyłącznie 
tylko „Orędownik“ i „Postęp“ naturalnie uwierzą 
temu rozmyślnemu kłamstwu i nic dziwnego, że się 
oburzają na to „wyzywanie ludu“. Lecz czytelnicy 
innych pism wiedzą dobrze, jak się ma rzecz z temi 
wyzwiskami. Ludu nie wyzywano nigdy i nigdzie, 
bo nie było za co, a jeżeli zwolennicy ładu i soli­
darności ostre wypowiadali słowa, to przeciw wam, 
panowie redaktorowie .Orędownika“ i „Postępu“, i 
przeciw waszym współpracownikom i pomocnikom, 
nazywano was burzycielami i wichrzycielami, boście 
barzyli i wichrzyli i czynicie to wytrwale dotąd, nie 
może zaś nikt nazywać burzycielami tych którzy 
przez was zostali wzburzeni.

Jeżeli tedy z faryzejską miną „Orędownik“ i 
„Postęp“, nie biorąc do siebie wyłącznie tych słów 
nagany, starają się co chwilę wmówić w czytelników, 
że się miotają wyzwiska na lud, to trzeba stwier­
dzić, że to jest rozmyślnie popełnione kłamstwo.

Nie tajno nikomu, że te pism* lubiące tak się 
skarżyć na wyzwiska używały nieraz przeciw tym, 
którzy za ich głosem iść nie chcieli, takich wyrazów, 
jak: fagasy, zdrajcy ludu, zdrajcy ojczyzny, dwo- 
rusy i t. p.

Najlepszym zaś dowodem na to, kto wyzywa, jest 
sobotnie zebranie na sali Lamberta. Na zebranie to 
stawili się zwolennicy „Orędownika“ i „Postępu“ 
w najwyższem rozjątrzeniu. O to rozjątrzenie posta­
rały się te dwa pisma poprzedniemi artykułami. 
Połowa sali, którą oni zajęli, pełną była zgiełku i 
okrzyków, gdy druga połowa stała w milczenia. Tćj 
rozjątrzonćj rzeszy nie mogli nawet uspokoić sami 
prowodyrowie mimo machania rękami i chustkami 
z estrady. Jakie było usposobienie tćj partyi, o tem 
się można było przekonać nie tylko z okrzyków 
i mów, ale ze słów namiętnych, które co chwilę pa­
dały. Gdy się na sali ukazali duchowni, patrzano 
na nich z tćj strony jak na wrogów, z niechęcią i 
pogardą, a wśród tćj rzeszy na sali podczas zebra­
nia i po zebraniu na kurytarach i podwórzu wiotono 
wstrętne wyzwiska przeciw duchownym. Przyszło 
do tego, że kapłan katolicki nie może już stanąć 
dla spełnienia obowiązków obywatelskich wśród ludu 
katolickiego, żeby nie być lżonym i wyzywanym.



Artyknł szósty. I gnacyi koszarowój, straż pełni swoją służbą prawi-1 do rozpatrzenia rejencyi, oznacza koszta na 3,400,000
TPałne Żebranie Delegatów. dłowo. Posiada obok wielu innych, takżs dsiś 3 I marek. ,

§ 22. Delegatem powiatowym, wybieranym sikawki parowe, które zdolne są w krótkim czasip I W publiczności sądzono, że najnowsza pozy/z a 
na Walnych Zebraniach powiatowych, może zostać zalać największy ogień. 4 i pół miliona marek, przeznaczona jest na wyito-
każdy wyborca, nie będący członkiem Komitetu pro- W wolnych chwilach strażacy dokonują rewi- tanie projektu ogroblenia. Tymczasem ze spiawo-
winryenalnego. zyi hydrantów i zajmują się płókaniem ścieków, I zdania tegorocznego dowiadujemy się, że pożyczaa

_ . . . . § 23. Delegat zastępuje powiat na Walnem którój to manipulacyi zawdzięczamy dziś ulepszenie ta przeznaczona jest na zupełnie inne rzeczy, a mia'
nicy dośpiewali sobie to, co ostrożnie i półsłówkiem Zebraniu delegatów W. Księstwa Poznańskiego znaczne zdrowotności miasta. nowicie z kwoty tój 4 i pól miliona, przypa a
tyko nieraz pisma owe poruszyły, bo te pisma chcą i w sprawach poleconych mu przez Walne Zabra- Masztalernia miejska liczy 33 koni dla różnych I 1,750 000 m. na kanalizacyą, 1,100,000 na szlaehtnz,
się i nadal nazywać pismami katolicko-polskiemi. nie powiatowe winien się ściśle trzymać otrzyma- | potrzeb przewozu. Zarobiła ona w roku spraw. | 200,000 na szko’ę bndowniczą, 65,000 m.

Oto są owoce polityki „Orędownika“ i „Po­
stępu“. Nie może się takim skutkom nikt dziwić, 
kto czytywał pilnie artykuły owych pism, i te zło­
śliwe uwagi o Władzv ducbownśj i te półsłówka i 
dwuznaczniki o współobywatelach duchownych, obli­
czone sa to, aby je późniój zwolennicy roznosili 
i tlomaczyli po swcjemu między ludem, aby czytel-

Tśj niechęci ku Władzy duchownśj i kapłanom be- nego polecenia.
dzie coraz więcśj. W pi zeszłym roku na sali § 24. Na wezwanie Komitetu prowincyoual
u Kempfa tylko jeden człowiek rzucił się na ka- nego zjeżdżają się delegaci powiatowi lub ich za 
płans, obecnie u Lamberta miotano publicznie już stępcy do Poznania, i wspólnie z Komitetem pro

83 216,54 m., a spowodowała wydatku 78 638,54 m., ciągi źródlane, 300,000 na gmach miejski obok ra- 
w tych 6736,44 m. 'na najęcie furmanek pomoc- tusza, 35,000 na mały zakład centralny elektryczny, 
niczych. 25,000 na łaźnie ludowe, 1,000,000 na różne amor-

Z powodu małych śniegów w r. spraw, zmniej- tyzacye. Zatem, jeżeli ogroblenie przyjdzie do
z rozmaitych stron wyzwiska na obecnych ducho- wiacyonalnym stanowią najwyższą wyborczą władzę szyły się wydatki na wywóz śniegu i lodu z ulic, I skutku, będzie miasto musiało zaciągnąć jeszcze
wnych, niezadługo możemy się spodziewać czegoś prawodawczą. bo kiedy w r. 1892/3 wydano na wywóz ten 47 168 I jednę wielką pożyczkę, bo 3 i pól milionowe koszta
więcśj jeszcze, bo rozjątrzenie wzrasta a uczniowe Na tych Walnych Zebraniach delegatów prze m., rok spraw, kosztował na tym punkcie tylko I ogroblenia w rzeczywistości i z powodu nieprzewi-
są pojętni. wodniczy prezes Komitetu prowincyonalnego. 26 426 m. dzianych trudności będą daleko wyższe. Czy

Jeżeli jeszcze dziś partyi „Orędownika“ i „Po- I § 25. Po zagajeniu walnego zebrania delegaci Na skrupianie ulic wodą wydano 15 190,22 m. I jest zdolen znieść takie ciężary, niechże każdy
stępu“ nie można sumiennie nazwać socyalistyczna, zapisuią swe nazwiska i legitymują się protokółami Skrupianie przy skwarach latowych, wielce uprzy- w swej duszy osądzi. My życzymy najgoręcej, e y
bo się ona składa z rozmaitych żywiołów, to w nie- I walnych zebrań powiatotowych, o ile te protokóły jemnia atmosferę uliczną Zdaje nam się jednak, I dolna część miasta uzyskała ochronę od powo zi,
zadługiśj przyszłości taki jśj będzie koniec, że pra- Komitetowi prowkcyonalnemu jeszcze nadesłane nie że skrapianie to nieraz się odbywa o niewłaściwćj pytanie tylko, czy z tą ochroną nie będzie tak, ja

należycie, pełnemi żaglami pójdzie w socyalisty 
gdzie już nie będzie potrzeba półsłówek, gdzie bę­
dzie można otwarcie wystąpić.

Czy cbcecie, czy nie cbcecie, panowie od „Orę­
downika“ i „Postępu“, taki skutek ostatecznie wy 
wołacie; nie mogliście opanować na zebraniu u Lam­
berta własnych zwolenników i powstrzymać krzy

czem ueiegaci przystępują w pierwszym rzęuzie uu Kropią. i co wiiita u«, iu i>utt>v,

wyboru kandydatów poselskich w sposób nastę- Oświetlenie ulic kosztowało 78,670 m. Przy I my. A jeżeli dla jakiśjś oszczędności gdzieś sUDiej
pujący: głównych ulicach zaprowadzono poprawne latarnie wykonane ochrony przerwie, to będzie gorzej, ni

Przewodniczący zebrania, trzymając się po- i ogniska gazowe. Wogóle skarży się publiczność z otwartą powodz ą. Jeżeli zaś wszystkie ochiony
rządku okręgów według prawdopodobnćj pewności często na małą wydajność światła po ulicach. wykonamy w możliwie najsilniejszych pronlac ,
wyborów, wzywa delegatów poszczególnych okręgów, Wywóz nieczystości z miasta, staraniem miasta I ntoniemy w powodzi kosztów!

r. ___ aby porotumiawszy się między sobą, z liczby kan- a kosztem właścicieli uwolnił mieszkańców od tych W marcu r. b. udało się tćż magistratowi
kaczy, niezadługo pójdą oni dalśj i bez was, choć- djdatów, postawionych przez odnośne zebrania po- męczarni, które się przechodziło w onych fatalnych I przeprowadzić bardzo ważną i zbawienną ugoaę
byście ich sami dalśj prowadzić nie chcieli. | wiatowe, przedstawili walnemu zebraniu tylu kandy-1 czasach, w których otwarte wozy bamherskie wywo- Iz gminą Wildecką, zarządem kolei i fiskusem woj-

datów, ilu na okręg wyborczy przypada, trzymając ziły zawartość kloak. Uwolnienie od tych męczarni I skowyro, co do zasypania t. zw. bagien wildeckicn,
się ściśle porządku, w jakim kandydatury przez po- opłacają jednak wiaściciele mieszkań bardzo drogo. I które latem całą okolicę zapowietrzają uiemozebnemiReglllfl.lTliTl wyborczy | wiaty postawione zostały. | W r. 1887/8 miasto zarabiało przez wywóz 78,387 50, | wyziewami Cóżby się to było stało dawno, gdyby

I
. . . Wymienionych przez delegatów każdego okręgu | w r. spraw, wywóz też przyniósł już 95,306,17. I bagna te były własnością prywatną? Teraz na-
inslrukcya ula Komitetów powiatowych kandydatów poddaje przewodniczący kolejno pod Koszta wywozu jednak wynosiły 94,937,94, tak że reszcie układ przyszedł do skutku i już niebawem

W. Ka. Poznańskiego.

(Uchwalone na Walnem Zebraniu Delegatów i Ko­
mitetu prowincyonalnego na W. Ks. Poznańskie 

w dniu 2Ś paźdz. 1894).

(Dokończenie.)
Artykuł czwaty.

Podkomitety.
§ 18. Komitety powiatowe utworzą w każdem 

mieście i w każdym obwodzie komisarskim Fn« pro- 
pozycyą poszczególnych swych członków, w odnośnych 
obwodach zamieszkałych, podkomitety, które z po­
mocą mężów zaufania, wyznaczonych na każdy 
obwód wyborczy lub prawyborczy, obejmą i prowa­
dzić będą skuteczną agitacyą wyborczą na każdym 
punkcie działania.

Artykuł piąty.
Walne Zebrania powiatowe.

§ 19. Walne Zebrania przedwyborcze wolno 
zwoływać jedynie i wyłącznie Komitetowi wybór- I branie absolutną większością głosów, 
czemu powiatowemu w myśl § 16, z wyjątkiem , wności głosów rozstrzyga los. 
przypadku w § 6 przewidzianego i tylko uchwały 
Walnych Zebrań powiatowych w ten sposób zwoła­
nych mają moc obowiązującą.

§ 20. Na Walnych Zebraniach powiatowych, 
na których Komitet powiatowy ma obowiązek obja­
śniać i pouczać wyborców o czynościach wyborczych 
i na których załatwiane być winny sprawy doty­
czące wyborów w powiecie, podejmowane bywają 
następujące czynności:

a) wybór Komitetu powiatowego w myśl § 13,
b) wybór delegata i jego zastępcy na Walne 

Zebranie delegatów W. Księstwa Poznańskiego,
c) trzech kandydatów do sejmu lub parlamentu, 

z liczby których następnie dokonają urzędowego

tajne głosowanie, w którem udział biorą tylko dele I czysty zysk pierwszy raz osiągnięty wtym roku, wy- będzie można za Dębińską bramę wyjso na spacei
gaci wszystkich powiatów. nosi 268,25 m., chociaż wielką część fekalii musiano bez narażenia się na malaryą lub influenzę.

§ 26. Oprócz tśj czynności walne zebranie sprzedać za bezcen, ponieważ były zanadto wodniste. I Przystępujemy nareszcie do rozpatrzenia trzech 
delegatów Z czasów urządzenia wywozu pozostała jeszcze do za- I instytueyi miejskich, które miastu przynoszą korzy-

a) wybiera i uzupełnia Komitet prowincyo- mortyzowania kwota 79,428,46 m. Istnieje towarzystwo I ś i materyalne, zamiast kosztować.
nalny, rolników, które za ryczałtowe sumy umówione odbiera I Jest to w pierwszym rzędzie miejska kasa

b) tłomaczy jego wątpliwości, i rozstrzyga od miasta płynną mierzwę z kloak. Ale że po je oszczędności. Z początkiem roku wkładki wynosiły
sprawy regulaminem nie objęte. Wniosek dnej stron!e są agraryusze, naturalnie niemieccy, po 5,268,623,93 m. Z końcem r. 5,692,410,16 m., za-
o zmianę regulaminu winien być podany na drugiej mieszczanie, liberały, muszą być wieczne za- tern i w tyra roku nędzy i rozpaczy przybyło wkia- 
piśmie przez 10 delegatów. Każdy wniosek targi. Na urządzenie wywozu musiało miasto wy- I dek 223 786,23 m. i to na 21,450 kosztów. Kont
do zmiany regulaminu winien być miesiąc łożyć 11,655 m. na konie, 18,000 m. na wozy cylin- I po 1 — 60 m. było 8303. Fundusz rezerwowy wy-
przed zebraniem delegatów przesianym de- drowe które z fekaliami wyseła się koleją. Robiono nosi 632,370 m., odłożonych rzeczywiście w papie-
legatom, w r. spr. z dalszym skutkiem próby ogacania tych rach publzznych. Rok spr. przyniósł zysku czystego

c) obraduje o sprawach wyborczych dotyczących żelaznych wozów drzewem, które przeszkadza zumar- 40,225 ra.. które do funduszu rezerwowego przeka-
całćj dzielni cy, i ma prawo stanowienia źnięciu płynu gnojowego w cylindrach wozowych zano. Z funduszu tego daleko już wyższego, niż sta-
przepisów wykonawczych dla Komitetu pro- Miastu chodzi o jak najszybsze odstawy feka- tuta (10%) przepisują, użyto do końca r. sprawozd.
wincyonalnego, liów już z tego powodu, że dwa zbiorniki poza mia- 335,000 na cele publiczne. Istnieje projeat, zęby

d) odbiera sprawozdanie z funduszów Komitetu stem z wielkim kosztem wybudowane runęły pod cię- przy kasie pożyczkowój miejskiój urządzić bana, ale
prowincyonalnego, sprawdza rachunki i żarem zawartości, z powodu, że zbudowane były na o iłe ze sprawozdania widzimy, na szczęście bank
udziela pokwitowania. ślizkiej glinie. ten zdaje się być jeszcze muzyką przyszłości. .Nie

§ 27. Wszystkie sprawy załatwia walne ze- Na asfaltowanie ulicy św. Marcina wydano w’r. I ma o nim wzmianki.
W razie ró-1 sprawozdawczym 54,380,02 m. Całe koszta wynoszą W r. 1882/3 urządzono dla pobudzenia, zmysłu

około 7,000 więcśj. Pierwszą zimę asfalt przetrzy- do oszczędności, liczne stacye kasy oszczędności,
§ 28. Z czynności walnego zebrania winien I mał dobrze. Jak będzie dalćj, zobaczymy. Firma które sprzedawały marki oszczędności po 10 fen., 

byc spisany i podpisany protokół, który złożyć na- drezdeńska, która asfaltowanie wykonała, obowią- żeby je następnie przepisywać do książeczki oszczę- 
leży w aktach Komitetu piowincyonalnego. zaną jest przez pierwsze lat 5 reperacye wykony-1 dności, skoro się uzbierała c.ła marka. W roku

§ 29. Wszystkie władze wyborcze wybiera się wać berpłatnie, a następnie aż do kresu lat 20, po I 1883/4 uzbierała się z tych oszczędności najwyższa
na 5 lat, począwszy od kadencji sejraowój.

Z Ali
gminy poznańskiej w r. I893|94.

v.

30 fen. za metr kwadr, rocznie. I suma 5284 m., ale odtąd z roku na rok malała, aż
Ogromne sumy pochłania kanalizacya, a pa- w r. 1892/3 spadła do poziomu 14 m. W r. spia- 

miętaó trzeba, że ona odprowadza tylko wody ku- wozdawczym za ożywioną w szkołach agitacyą, osię-
chenne i deszczowo. Na kanalizacyą Nowćj ulicy gnięto znów 1236 m.
wydano w r. spr, 47,057 m., na to samo w ul. I W lombardzie miejskim w r. spraw, ruch zna- 
Garbarskiśj, Wodnćj i Długićj 48,913 m.,,w ul. Ry- cznie się zmniejszył. Byłby to bardzo dobry znak, 
cerskiój 44,124 m., w ul Wrocławskiój, Kozićj i gdyby nie wiedziano, że zmniejszony ruch ten polega 
Golębiój 50,627 m., kanalizacya wschodniói części I tylko na tem, że zbiedzeni ludziska już nie m«ją co 
Rynku kosztowała 4,681 m.. ul. Ludwiki 7541 m., zastawiać. W początku roku było fantów 19,535,

Straż ogniowa poznańska, wzorowo urządzona, i część ul. Ryeerskiój ku Ogrodowój 3,030 marek. I w koń u roku tylko 15,212, a kiedy w r. 1892/«- 
wyboru na okręg wyborczy delegaci na Walnem I utrzymała się w r. spraw, kosztem 62 122,80 m. Czynszu kanałowego zapłacili w r. spr. właściciele sprzedano fantów za 14.126 m., w r. spraw. sprze-
Zebraniu, Alarmowano ją w tymże czasie 154 razy (136 razy domów już 9,616 m. za ukończone kanalizacye. daż ta przyniosła 17,473 m. Zysk czysty z iombardu

d) sprawdzenie rachunków Komitetu powiato- w r. z.) z powodu 3 wielkich, 12 średnich, 80 ma- Cały projekt kanalizacyi w tymże r. przędło wynosił w r. spraw. 2997,10 m. (w r. z. 3053,34).
wego i uozielenie pokwitowania, łych, 13 wiejskich pożarów, w 38 wypadkach fał- żono do przejrzenia powadze na tem polu, radzcy Przekazano go do funduszu rezerw., który wynosi

e) wyznaczenie pewnój kwoty na potrzeby Ko- szywie, a w 8 wypadkach do pomocy z powodu budowniczemu miejskiemu dr. Habreehtowi. Rewizor 22,411,61 m. . .
mitetu prowincyonalnego. innych wypadków, mianowicie gdy z powodu nie- uznał projekt za odpowiedni. Zapłacono za tę re- Dochody z gazowni miejskiój ukształtowały się

§ 21. Walne Zebranie rozstrzyga i załatwia przeprowadzonćj jeszcze systematycznie kanalizacyi wizyą 600 m. korzystnićj, niż w roku zeszłym. Konsnmpcya gazu
wszystkie sprawy absolutną większością głosów. w czasie ulewy woda zalewa piwnice w domostwach. Czy przyjdzie do skutku projekt ogroblenia u prywatnych mimo zaprowadzenie żarowych przy-

Z czynności Walnego Zebrania winien być spi- Straż ogniowa posiada główną stacyą centralną Warty, ze sprawozdania zar. 1893/4 dowiedzieć się rządów, zwiększyła się o 26,469 m. kub., co znaczy 
sany protokoł podpisany przez przewodniczącego i i drugą filialną na Chwaliszewie. Przy głównój nie mogliśmy. Dowiadujemy się tylko, że istnieją I 6200 m. Dla motorów zużyto 23,235 m. kub. i wię- 
sekretarza Komitetu i przesłany na ręce Komitetu I stacyi konsygnowanych jest ciągle 27 strażaków, na dwa projekta, które badano już kilkakrotnie i po- Lćj, co czyni 2859 m Oświeilenie sieni, wzmogło
prowincyonalnego. | Chwaliszewie 8. Od czasu zaprowadzenia konsy-1 prawiono tak dalece, że ostateczny proiekt ofidany | -de o 38,341 ns. kub. co cz,m 5006 m Natomiast,

3) LOURDES.
PIERWSZA KSIĘGA.

(Ciąg dalszy. — Zobacz nr. 247.)
Dziwaczność tych zagłębień utrudnia opisanie ich.
Pierwsza i największa znajdowała się u dołu. 

Wyglądała mniej więcćj, jak namiot kupiecki albo 
bardzo niekształtny i bardzo wysoki piec do chleba, 
przecięty prostopadle do połowy i który zamiast 
utworzyć całe sklepienie, tworzy tylko półsklepienie.

Wejście, z łukiem bardzo pokrzywionem, miało 
około czterech metrów wysokości w najwyższym 
swoim punkcie. Szerokość groty, niemal równa głę­
bokości, miała od dwunastu do piętnastu metrów.

Począwszy od tego wejścia, skała ciągnęła się 
dalej pochyło, na sposób dachu pod szczytem, wi­
dzianego od dołu, spuszczającego się po obu stronach.

Wyżej, nieco na prawo od widza, znajdowały 
się dwa drugie otwory jeden nad drugim, które wy­
glądały, jak poboczne tego pierwszego zagłębienia.

Widziany zewnątrz, główny z tych otworów 
miał w swym owalnym kształcie wysokość i szero­
kość okna w domu lub niży w kościele. Zagłębiał 
się w skale od dołu ku górze; potem doszedłszy do 
blisko dwóch metrów głębokości, rozdzielał się wideł 
kowato, zniżając się z jednej strony ku dolnej grocie, 
podnosząc się z drugiej ku zewnętrznej stronie skały, 
gdzie jego zagłębienie tworzyło ów drugi otwór 
wyższy, o którym wspomnieliśmy, a który nie miał 
innego znaczenia, krom tego, że przyczyniał się do 
dokładnego oświecenia we wszystkich kierunkach 
tego zagłębienia uzupełniającego.

Dzika róża, wyrosła w szczelinie skały, spusz­
czała długie swe łodygi na podstawę zagłębienia 
w kształcie niży.

U spodu tego małego systemu zagłębień, bardzo 
prostego dla oka, ale bardzo zawikłanego dla kogoś,

który ebee dać o nim wyobrażenie, wśród stosu ol­
brzymich kamieni, osuniętych z góry, przepływał 
szybki strumień młyna, by o pięć lub sześć kroków 
dalej połączyć się z Gawą.

Grota znajdowała się właśnie naprzeciwko niż­
szego końca wyspy pałacyku, utworzonej, jak powie­
dzieliśmy, przez Gawę i kanał.

Owe zagłębienia nazywano Grotą Massabielle, 
od nazwy skał, w których się mieściły. „Massa­
bielle“ w narzeczu krajowem znaczy „stare skały“.

Ku dołowi Gawy, wzdłuż brzegów ciągnął się 
nieuprawny i spadzisty pas ziemi, należący, jak reszta, 
do miasta Lourdes i tam pasterze niekiedy pasali 
swą nierogaciznę.

Gdy ich zaskoczyła burza, biedni ci ludzie chro­
nili się do groty, tak samo rybacy, którzy w tem 
miejscu zarzucali sieci swoje w Gawę.

Jak we wszystkich zagłębieniach tego rodzaju, 
skała była sucha w zwykłym czasie, a nieco wilgotna 
w czasie deszczu. Tę rzadką wilgoć i nieznaczną 
dżdżystość pory deszczowej można było zauważyć 
tylko po jednej stronie, to jest na prawo od wejścia. 
Ż tej strony zwykle przychodzi deszcz, gnany wia­
trem z zachodu; działo się więc naturalnym sposobem 
ze skałą bardzo cienką i pełną szczelin w tem miej­
scu, co się dzieje z domami tak samo wystawionemi 
na deszcz i zbudowanemi z słabego materyału.

Strona lewa i wnętrze, nie znajdując się w tych 
samych warunkach, były zawsze suche jak posadzka 
w salonie. Przypadkowa wilgoć ściany zachodniej 
uwydatniała suchość ściany północnej, wschodniej 
i południowej groty.

Ponad potrójnem zagłębieniem wznosiła się, nie­
mal ostro zakończona, olbrzymia masa skał Massa­
bielle, porosłych miejscami bluszczem i krzewiną, 
murawą i mchem. Powikłane konary, leszczyna, 
dzikie róże, kilka drzew, którym wiatr często odła- 
mywał gałęzie, wypuściły korzenie w szczelinach 
skały, wszędzie, gdzie jakieś osunięcie się góry lub 
podmuch wiatru naniósł grudkę ziemi.

Przedwieczny Siewca, Ten, którego dłoń niewi­
dzialna zapełnia słońcami i gwiazdami ogromy prze­

strzeni. Ten, który z nicości stworzył ziemię, rośliny 
i zwierzęta, Stwórca tylu milionów ludzi, którzy za­
ludnili ziemię i tylu miliardów aniołów, którzy zalu­
dniają niebo, ten Bóg, którego hojność nie zna gra­
nic, a potęga niezmierzona, chce, aby ani jeden atom 
nie zginął w ogromnej przestrzeni jego tworów. Oto 
dla czego nie pozostawia bezpłodnem niczego, co 
może wydawać, dla czego na całym obszarze naszej 
kuli niezliczone zarodki unoszą się w powietrzu, po­
krywając ziemię, gdziekolwiek się ona ukazuje, choćby 
nie miała więcej miejsca, jak dla grządki trawy albo 
życia, jak dla źdźbła mchu. Tak samo łaski Zbawi­
ciela, jak niewiedzialne pyłki żyznego nasienia, krążą 
w koło naszej duszy, szukając dobrej roli. A jeżeli 
jesteśmy tak niepłodni, to dla tego, że ukazujemy 
albo serca twarde i nieurodzajniejsze od skały, albo 
drogi ubite stopami przechodniów, lub krzaki cier­
niste, pośród których wschodzi złe ziarno, tłumiąc 
dobre nasienie.

Z iv.
Dzień 11 lutego 1858 r. rozpoczynał tydzień 

światowych zabaw, które wedle niepamiętnego zwy­
czaju, poprzedzają umartwienia Wielkiego Postu. 
Było to w tłusty czwartek. Powietrze było zimne, 
nieco pochmurne, ale bardzo spokojne. Na przestrzeni 
nieba chmury stały nieruchomo. Żaden wietrzyk nie 
popychał ich, atmosfera tchnęła zupełnym spokojem. 
Chwilami spadały krople deszczu.

Owego dnia, wedle szczególnych przywilejów, 
dyecezya Tarbes święciła pamięć słynnej pasterki 
francuzkiej, św. Genowefy.

Jedenasta wybiła na wieży kościoła w Lourdes.
Podczas kiedy wszędzie przygotowywano we­

sołe zebrania i zabawy, rodzina biednych ludzi, którzy 
mieszkali w nędznym domku przy ulicy Małych Wa­
łów nie miała nawet drzewa, by przy niem ugotować 
nędzny obiad.

Ojciec, młody jeszcze, był młynarzem i przez pe­
wien czas dzierżawił mały młyn na północy miasta, nad 
jednym z potoków, które wpadają do Gawy. Ale za­
jęcie to wymaga kapitału, ponieważ lud ma zwyczaj 
mleć zboże swoje na kredyt; biedny młynarz z tego

powodu musiał oddać dzierżawę małego młyna, w któ­
rym praca jego, zamiast przyuieść mu dobrobyt, przy­
czyniła się do pogrążenia go we większą nędzę. Ocze­
kując dui pomyślniejszych, pracował — nie u siebie, 
gdyż nie posiadał nic ua świecie, nawet maleńkiego 
ogródka — ale gdziekolwiekbądź, u sąsiadów, którzy 
zatrudniali go od czasu do czasu, jako najemnika.

Nazywał się Franciszek Soubirous i miał za 
żonę bardzo uczciwą kobietę, Ludwikę Casterot, która 
była dobrą cbrześcianką i dodawała mu ducha.

Mieli czworo dzieci: dwie dziewczynki, z któ­
rych starsza liczyła lat czternaście niespełna i dwóch 
chłopców znacznie młodszych; ostatni miał blizko trzy 
lata.

Od dwóch tygodni dopiero starsza córka, wątłe 
dziewczę, mieszkała z nimi. Ta mała dziewczynka 
właśnie ma odegrać główną rolę w naszem opowia­
daniu i bardzo starannie zebraliśmy wszystkie szcze­
góły z jej życia.

Kiedy przyszła na świat matka z powodu cho­
roby, w jaką popadła w owym czasie, nie mogła jej 
karmić sama i oddała ją do wykarmienia kobiecie 
we wsi sąsieduiej, Bartres, gdzie dziecko pozostało 
nadal. Ludwika Soubirous została matką po raz 
wtóry; opieka nad dwojgiem dzieci równocześnie by­
łaby ją zatrzymała w domu i nie pozwoliła iść na 
robotę i w pole, co mogła uczynić, mając jedno tylko 
niemowlę. Dla tego to pozostawili rodzice swoją 
pierworodną w Bartres. Płacili na jej utrzymanie, 
niekiedy pieniędzmi, częściej płodami ziemi, w kwocie 
pięciu frauków miesięcznie.

Kiedy dziecko doszło do wieku, w którym m°‘ 
gło być już użytecznem i kiedy była mowa o odebraniu 
dziewczęcia i sprowadzeniu do domu rodzicielskiego, 
poczciwi wieśniacy, którzy ją wykarmili, spostrzegli, 
że przywiązali się do niej i że uważali ją niemal za 
własne swoje dziecko. Od owej chwili postanowili 
ją zatrzymać bez wynagrodzenia, używając jćj do 
strzeżenia owiec. Wzrastała zatem wśród tej rodziny 
przybranej, spędzając dni w samotności, na odludnych 
pagórkach, gdzie się pasła jej mała trzódka.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



mimo ogromnój agitacji za kuchniami i piecami ga­
zowymi, konsumpcya gazu na ten ceł zmniejszyła się 
o 9332 m. knb. =- 1200 m- Z koksu z powodu ła­
godnej zimy, wybito 4030 m. mniój, za to ze smoły 
4771 więcćj, niż w r. z. Węgle też były tańsze, bo 
zamiast 192 m. za 100 kilo, kosztowały tylko 176 m 
Rurociągi gazowe miejskie w r. spraw, dosięgły dłu­
gości 35,250 m., ale w wielu miejscach pękały z po 
wodu robót kanalizacyjnych, tak że okoliczności te 
spowodowane stratą gazu obliczają na 96,450 m. kub. 
Całe linie żelaznych rutek, stojących po ulicach, 
które niejednego zastanawiały, odnosiły się do wy­
szukania uszkodzonych miejsc w rurociągach gazo­
wych.

Wodociągi miejskie są obecnie dwojakiego ro­
dzaju, wodociągi z filtrowanój wody rzecznój i wodo­
ciągi wody źródlanój. Pierwsze rozprowadzone są 
po wszystkich ulicach i domach, drugie ;dotąd tylko 
po ulicach. Drugie wykonano właśnie kosztem 65 
tysięcy marek w roku sprawozdawczym przez co 
sobie magistrat, rada miejska, w pierwszym rzędzie 
nadburmistrz dr. Witting największą zjednali zasłu 
gę. Skutkiem rozprowadzenia wody źródlanój po 
mieście, zmniejszyła się konsumcya wody fi.trowatój 
o 47,918 knbicznych metrów. Na głowę ludności 
wypada w roku sprawozdawczym 48 litrów wudj 
filtrowanój, a 11,7 litr, wody źródlanój dziennie.

Z zakładów przemysłowych miało miasto w ogóle 
dochodu 290,184.09 marek, do których wodociągi się 
przyczyniły sumą 24,915.13 m. Woda źródlana od 
daje się darmo.

Jako zbyt specyalue pomijamy tu rachunki 
kasy chorych i zabezpieczenia na starość i od tiie- 
mocy, odkłódając to do osobnych omówień. A ua 
tóm kończymy nasz przegląd sprawozdania magi 
stratu. Niech nam tylko wolno będzie wyrazić zu­
pełne zaufanie do wielce szanownego uadbuimistrza 
dr. Wittinga, który zapewnie jest doskonałym pa- 
tryotą niemieckim, ale wedle możnoś i trzyma się 
zasady, że nie jest burmistrzem nad samymi Niem­
cami. Zaufanie to zjedna sobie także i magismt i 
reprezentacya, jeżeli pamiętać będą, gdzie potrzeba 
i można, że „eine Stadt wie Posen“, j ist miastem 
srodze biednem, a w murach swych miiści większcśr 
ludności ze wszystkich stron upośledzanój.

Reprezentacya nasza w radzie miejskiój j»-st 
zbyt małą, żeby często zaważyć mogła w sprawach 
ważniejszych, ale niewątpliwie należy jój się podzię- 
kowanie, że w żmudnych obradach i pracach pilny 
bierze udział.

Dy misy a hr. Capri viego,

zwalczania przewrotu, ponieważ godzi się na nią 
najzupełniej.

Wedle informacyi, „Freta. Ztg.", które zgadzają 
się także z doniesieniami „Kreuz Ztg.“, miał cesarz 
zarzucać kanclerzowi stanowisko prasy półurzędowój. 
mianowicie „Köln. Ztg.“, w obec hr. Eulenburga. 
Cesarz sam podobno miał się czuć bardzo dotknięty 
przez to, ii „Köln. Ztg.*, jako też “Nordd AUg 
Ztg.“ uwydatni y z naciskiem to, że cesarz stoi za 
kanclerzem. — Cesarz zażądał od hr. Capriviego pw 
Miernego dezawouteania półureędowych artykułów 
i przeds’awi-nia przebńga praesdema minisłeryalnego, 
jako zadosycuczynienia dla hr. Eulenburga. Hr 
Capriv. odmówił zadosyćuczynienia temu żądaniu ce­
sarskiemu oświadczając, że pocieważ nie spowodował 
owych artykułów, przeto nie widzi powodu do publicz­
nego prostowania tychże. Potem nastąpiło udzielenie 
dymisyi, jak widzimy, z przyczyn dośo prywatnój 
natuiy.

Tak przedstawiają pisma niemieckie, dość 
zgednie, genezę dymisyi kauderskiój.

O nominacyi następcy hr. Capriviego otrzy- 
mnjenr następującą wiadomość telegraficzną:

Berlin, 27 października. Wedle pe­
wnych informacyi, przyjął ks. Hohenlohe dziś 
przed południem z rąk cesarza powołanie 
na urząd kanclerza i prezesa ministrów, Kodier 
przyjął tekę ministerstwa spraw wewnętrznych. 
Urzędowe zamianowanie nastąpi prawdopodobnie 
w ciągu dzisiejszego wieczoru. Ks. Hohenlohe 
i sekr. stanu Kodier przybyli przed południem 
wraz z parą cesarską do Berlina, odjeżdżają 
o godz. 6 wieczorem napowrót do Nowego Pa­
łacu, będą tam na obiedzie, przenocują tamże 
i udadzą się jutro przed południem do Berlina. 
Kodier prawdopodobnie już jutro obejmie swój 
urząd.

Namirstnik Alzacyi i Lntaryngü. ks. Hohen­
lohe. katolik, urodził się 31 marca 1819 roku, ukoń­
czył zatem 75 rok życia. Był on przez kilka lat 
uiemieckim ambasadorem w Paryżu, także przez pe 
wieu czas fangowsł jako tymczasowy kierownik 
w urzędzie spraw zagranicznych w zastępstwie księ­
cia Bismarcka. W tym to czasie napisał on znaną 
depeszę kulturkemferską o „postępowych republika­
nach“ i ich sprzymierzeńcu, centrum. W końcu szó 
stego dziesiątka lat był ks. Hoben .«be liberalnym pre 
z“8em ministerstwa bawarskiego, w 1885 r. zaś zo­
stał powołany na stanowisko namiestnika dla Alza­
cyi i Lotaryngii.

Pan Koller, młodszy brat marszałka Izby de­
putowanych sejmu pruskiego, urodził się 8 lipca 1841 
roku. W parlamencie należał do skrajnój prawicy. 
Jako długoletni członek komisyi dla rugów wybor­
czych, wydał „Poradnik do wyborów parlamentar 
nych.“ W 1887 r. został p. Koller prezesem policyi 
w Frankfurcie n. M., niedługo potem podsekretarzem 
stanu w urzędzie spraw wewnętrznych w krajach 
koronnych i jako taki przybywał często na posie­
dzenia Rady związkowój do Berlina.

W tój chwili odbieramy jeszcze następującą de­
peszę :

Berlin, 29 października, godz. 11 i pól. 
Ks. Hohenlohe przedstawił się właśnie u cesarza 
jako kanclerz i prezes ministrów i udaje się na­
tychmiast do Berlina. Co do następcy ks. Ho­
henlohe w namiestnictwie nie nastąpiła jeszcze 
decyzya. Pan Koller, jako nowy minister spraw 
wewnętrznych, przybył do Berlina już dziś rano.

jak to łatwo można zrozumieć, zaprząta wszystkie 
umysły w Niemczech, a jój niespodziewane i całkiem 
nieprzewidy wane nastąpienie otwiera szerokie pole do 
różnych domysłów i kombioaeyi co do bezpośrednich 
przyczyn, jakie spowodowały nagle ustąpienie kan­
clerza, tak niezachwianego, jak się zdawało w osta 
tnich zwłaszcza dniach, na swojem stanowisku. Po 
niższe szczegóły, odnoszące się do okoliczności, które 
towarzyszyły ustąpieniu hr. Capriyiego, podajemy 
wedle informacyi pism berlińskich.

Na radzie ministrów pruskich w zeszły piątek, 
dz'eliła większość uczestników, jak donoszono ze 
wszech stron, zapatrywanie hrabiegi Ca,r,viego. 
Hr. Eulenburg nie wielu znalazł zwolenników dla 
swoich propozycyi i właściwie jeż wtenczas miat po 
wód do oddania cesarzowi natychmiast swój teki 
ministeryalnój. Nie uczynił atoli tego, lecz nastę­
pnego dnia, w sobotę, urządził przyjęcie wscboduio- 
pruskiój deputaeyi Związku rólników, którój adres, 
w przeciwieństwie do zapatrywań, wyrażonych dnia 
poprzedniego przez Radę ministeryalną, żądał „sprę­
żystego ustawodawstwa i energicznój egzekutywy“, 
w celu szybkiego stłumienia socyalnej demokracyi. 
Prasa hrabiego Eulenburga wyzyskała to zaraz i 
scharakteryzowała odpowiedź cesarza do deputaeyi 
jako wotuaa zaufania dla hr. Eulenburga. Prasa br. 
Capriyiego wystąpiła przeciwko takiemu tłómaczeniu 
rzeczy, zwracając uwagę na to, że cesarz przecież wzywa 
wszystkich dobrze myślących, aby wystąpili prze 
ciwko socyalnój demokracyi i spodziewa się, iż walka 
ta odbędzie się bez wstrząśnięć dla Niemiec. W ty• h 
wywodach właśnie — zapewniano — objawia się 
zgodność zapatrywań cesarskich z kanclerskiemu

Hr. Capr.yi nie omieszkał zwrócić cesarzowi 
uwagi na charakter tej deputaeyi, zwłaszcza na 
przywódzrę tejże, hr. Groebena i wystąpienie tegoż 
w parlamencie w czasie dyskusyi nad znanym wi.io 
skiem Kanitza.

Równocześnie wręczy! kanclerz cesarzowi we 
wtorek podanie o dymisyą- Podanie to miało za­
wierać oświadczenie, że kanclerz dalszą wspólną 
pracę z hr. Eulenburgiem uważa za bezowocną 
wobec istniejącój różnicy zdań. Cesarz pojechał do 
br. Capnyiego po południu i zapewnił go o swój 
zgodności z nim pod każdym względem. Zdawało 
się, że przesilienie skończyło się na tem, natur.luie 
na niekorzyść hr. Eulenburga. Ty wczas-m w tych 
dniach krytyczny; h właśnie zaprosił hr. Filip Eulen 
burg, ambasador we Wiedniu, cesarza do siebie do 
Liebenberga, na łowy. Cesarz pojechał tam we 
wtorek wieczorem i zastał wszystkich Eulenburgów, 
między mmi także prezesa ministrów. Tut. j dopiero 
prezes ministrów wręczył cesarzowi swoje podanie 
o dymisyą. Co zaszło potem między cesarzem a ro­
dziną Eulenburgów, nie wiadomo. Cesarz powrócił 
z Liebenberga w czwartek wieczorem do Berlina. 
Hr. Capnyi już we wtorek poinfoimował swoje biuro 
prasowe, aby się powstrzymało od wszelkich za 
czepek przeciwko hr. Euleuburgowi.

W tym czasie rozpoczęła się konfereneya mi­
nistrów państw związkowych, na którój uwidatuła 
się znowu zgodność z zapatrywaniami hr. Capnyiego, 
także co do środków ku zwalczaniu przewrotu. Do 
piero po powrocie cesarza z Liebenberga nastąpi! 
zwrot w stosunku cesarza do kanclerza, który spo­
wodował tego ostatniego d ostanowczego żądania dy- 
wisyi. Bezpośrednio po nabożeństwie na intencją 
cara przyjął cesarz najprzód hr. Capriy.egp a zaraz 
po nim hr. Eulenburga w swo m pałacu w Berlinie. 
W rozmowie cesarza z kanclerzem nastąpił ów zwrot 
stanowczy w ich stosunku. Hr. Capriyi powrócił do 
swego pałacu już jako dymisjonowany kanclerz i za­
wiadomił ,'o tem natychmiast swoje otoczenie, oraz 
sekretarzy stanu. Cesarz atoli zapewnił związko­
wych, poludnioioo-niemieckich pełnomocników, że 
dymisya hr. Caprwiego nie sprowadzi żadnej zmiany 
w polityce, poleconej przez hr. Capriviego w sprawie

Choroba cara

25 Ameryki.

Petersburg, 28 października. Dzisiaj przed 
południem o godz. 10 wydany biaktyn brzmi: Car 
spal dobrze. Apetyt ma dobry. Zresztą nie na­
stąpiła. żadna zmiana.

Petersburg, 28 października. Biuletyn wy­
dany wieczorem o godz. 7 : W ciągu dnia nie za 
szła żadna zmiana w stanie choroby cara.

Kopenhaga, 28 października. Biuro Ri- 
tzaui donosi wrzekomo z dobrze poinformowanego 
źródła, że stan odrowia carowój nie budzi żadnych 
obaw.

Demokratyczne rządy w Stanach ZjedD. półn. 
Ameryki są w głównój części przyczyną wielkn-go 
ekonomicznego przesilenia, które od półtora roku 
trapi tę wielką rzeczpospolitą.

Przy końcu rządów republikańskiego prezydenta 
p. Harissona, partya demokratyczna, chcąc przyjść 
znów do stera nądu, wzięła asumpt z bilu Mc-Kin- 
ley’a o cłach ochronnych, krzyczała w uiebogłosy na 
ucisk, na złe czasy, na złą gospodarkę, na trwonię 
nie publicznego grosza i t. d Z urny wybór zój 
wyszedł nareszcie demokratyczny prezydent p. Cle­
veland, człowiek zresztą prawy, światły, umiarko­
wany, i swój kraj nader kochający; lecz z jego 
wstąpieniem do Białego Domu w Washirgtonie, sto­
sunki się nie zmieniły na lepsze, owszem pomim) 
powszechnój wystawy w Chicago i szowinistycznych 
frazesów o wielkości Stauów, o błogosławieństwie 
wolności, o dobrobycie, bogactwie i t. d. zawitało 
wielkie przesilenie handlowo ekonomiczne. Czego nie 
dokazało bankructwa setek braków i przedsiębiorstw, 
zamknięcie wielkiój liczby fabryk i brak wszelkie jo 
kredytu, dokazały nareszcie na wielką skalę zaiu- 
scanowane strajki. Powstała wię: wi lka bieda i nę­
dza między fabrycznym ludem i krzyki na złą poli­
tykę demokratów.

Ktoby mniemał, że polityka kieruje s ę jakiemi 
ideałami, tenby się bardzo myli,; w polityce glówuą 
zasadą jest interes, tóm zaś większy on wywiera 
wpływ na cały ustrój handlowo-ekonomiczny, im bar- 
dziój naród przesiąkł materyalizmem Tara zaś, gdzie 
„wszechmocy“ dolar jest ostatuią racyą wszech rze­
czy, ideały są czczemi wyrazami.

Republikanie nie m ają ideałów, u nich interes prze- 
ewszystkiem; ale boga -ąc siebie — dawali pracę 

robotnikom. Ribotnik pracujący w ich fabrykach i 
przedsiębiorstwach, pobiera, takie myto, że ni tylko 
mógł przyzwoicie utrzymać siebie i swoją rodzinę, 
ale przy oszczędności przychodził do pewnrgi dóbr, 
bytu, a dom i ogródek mógł zawsze nazwać swoją 
własnością. Za i fabrykanci zbierał, wielkie firtnay, 
nikogo to dziwić nie może, wielkie fabryki, wielkie 
przedsiębiorstwa prowadzone racyonalnie i z odpo 
wiednim odbytem, muszą odrzucać wielką część czy­
stego dochodu do kieszeni przedsiębiorców. Tak* już 
ast natura rze zy.

Tymczasem teorya wolnego handlu wprowa 
dzona w życie przez part.yą demokratyczną, stała 
się w obec dzisiejszego ustroją polityczuego Stanów 
Zjednoczonych nie. tylko niepraktyczną, ale nader 
szkodliwą.

Stany Zjeduoczone to kraj posiadający w swo 
jem łonie wszystko, co tylko w j ikimkolwiek wzglę­
dzie narodowi potrzecnem być może. N«tu-a szczo­
drą ręką obdarzyła go wszelkiemi płodami, potrze­
buje jo tylko do użytku ludzkiego przerobić. Stany 
Zjednoczone tak sobie same wystanzyć mogą, że 
bardzo mało, lub żadnego importu nie potrzebują. 
Import z zagranicy przedmiotów przemysłu jest dla 
nich nader szkodliwy. Stany potrzebują tylko ludzi, 

nie gotowych to watów. Każdy przybyły do Ame­
ryki emigrant przynosi jej korzyść, zwiększając 
swoją pra ą narodowe bogactwo, gdy tymczasem 
import« wany towar z zagranicy zmniejsza pracę 
miejscowego robotnika i pieniądze z kraju wynosi 
Enroprjicy fabryk mci mając tam materyał surowy, 
mając jeszcze tańszego rob -tuika, który z t. zw. 
myta głodowego wyżyć nie może, łatwo mogą za 
rzucić Amerykę tanim towarem, a przy wolnym 
handlu zbijać miliony; ale rząd amerykański pamię­
tać musi najprzód o swoich poddanych, którzy także, 
ponosząc ciężary państwa, mają prawo do pracy 

do odpowiedniego stósnnkowo myta. Więc woluy 
handel, jeżeli sprzyja kieszeni europejskiój, niszczy 
robotnika w Ameryce, żi zaś bliżsi swoi niż cudzy, 
zatem cła ochronne powrócić muszą, jeżeli Stany 
zażegnać chcą rewolucyą socyalną, która niestety, 
jik miecz Daraoklesa, wisi w powietrzu.

Z tego punktu widzenia bil Mc. Kinleya jest 
pożyteczuym, boj jest podwaliną dobrobytu amery­
kańskiego robotnika Prawda i to, że bil ten na­
pędzi! fabrykantom miliony do kieszeni — ale przy 
tem oobotnik zyska,, bo miał stałą pracę, zn- śną 
teraźniejszość i nadzieją na przyszłość. Czyż lepiej 
wyjdzie Ameryka, gdy zagraniczni fabrykanci z wy­
zyskiwaniem swego robotnika, będą robili miliony, 

tak tam jak i tu robotnik łędzie przymierał głodu? 
Gromadzenie kapitałów w nieliczne rę e jest zawsze 
dla narodów szkodliwe — jednakowoż szkodliwszym 
jest wolny handel — bo ten pozbawia robotnika 
pracy. Polityka więc republikanów echronnem cłem 
bogaci wprawdzie jednostki, ule żywi miliony robo­
tników. Wszystko też pokazuje, że Stany powrócą 
do bilu Mc. Kiuleya, że republikanie prźyjdą do 
głównego rządu. Już w poj -dyńczych Stanach 
przy wyborach trzech dzą wielką większością re;u 
tlita ie W St.nie Nowojorskim — z pewnością 

1 stopadzie wyjdzie z erny gubernator republikanin

Według zgodnych informacyi korespondentów, 
car od dłuższego czasu wie dokładnie, że niema dla 
niego żadnego ratunku. „Koln. Z g.“ donosi, że 
car wydał dokładne rozpi rządzenia na wypadek 
swojói śmierci; uzupełnił testament i konferował 
kilkakrotnie z carewiczem, polecając mu, ażeby 
w trudniejszych kwestyacb naradzał się z przewodni 
cząsym komitetu ministrów, tajnym radzcą Buogrm, 
w sprawach zaś dotyczących domu cesarskiego 
z wielkim księciem Michałem starszym. Nadto wy 
znaczyć miał car wychowawcę dla najmłodszego 
syna w. księcia Michała.

Niepewność przyszłój sytuacyi politycznój, 
związai ój w krajach autokratycznych tak silnie 
z osobą panującego, wprawia w pełen gorączkowego 
oczekiwania nastrój oświeceńsze warstwy rosyjskiego 
społeczeństwa. Wiadomo, że pewue koła, nie żywią 
szczególnej sympatyi dla następcy tronu, może dla 
tego tylko, że w ogóle jest mało ludności znany 
Dla spraw wojskowych nie okazywał dotychczas, 
podobnie jak jego ojciec, żywszego zajęcia. Wielu 
obawia się wpływu dawnego wychowawcy, jenerała 
Danilowicza, który ma podobno niesłusznie opinią 
reakeyonisty. Daniłowiez unika! podobno zawsze 
zatargów z nadprokuratorem Pobiedonoscewem, sta 
rai się jednak systematycznie paraliżować wpływ 
jego na kierunek wychowania carewicza, w czem 
doznawał silnego poparcia ze strony carowój 
W pewnyeh kołach politycznych panuje przeświad 
«zenie, że „carewicz nie odstąpi w niczem od poli 
tyki swojego ojca, a przynajmniój, że powstrzyma 
się od politycznych eksperymnntów tak długo, do 
póki nie uzyska samodzielcój dojrzałości sądi“ 
Times“ donosi z Petersburga, iż śmierć cara spo 

woduje istotne zmiany w wewnętrznój polityce. Co 
się zaś tyczy polityki zagranicznój, to okólnik 
urzędu spraw zagranicznych oświadczy, iż w polityce 
tój nie jest zamierzoią żadna zmiana.

wprawdzie żyd, ale gdzież żydów nie nu ? Stau 
Nowojoski daje ton — za nim pójdą inne Stany.

Chociaż niechętnie, jednakoważ z cbowiązku 
dziennik irskiego wspomnieć musimy, że pewne czaso­
pisma polsko amerykańskie gniewają się na „Ku- 
ryera Poznańskiego“, że, jak piszą, tendencyjnie 
sądzi amerykaósko-polskie sprawy, co ma znaczye, 
że nie chwali tego, co nagany godne. Zaś „Gouiec 
Wielkop.“ jest ich ideałem, ten bowiem nie ma 
dosyś frazesów na po hwałę patryotyzmu polskich 
emigrantów, politycznych warchołów, kosynierów 
o blaszanych kosach, kanonierów o jednym moździe­
rzu, skarbów narodowych, które wrazie potrzeby 
milionami (??) dolarów sypną europejskim spiskowcom 
w Zurychu i Paryżu i masońskiego Związku Naród. 
Pol. itd. Szkoda wielka, że niema słowa uznania 
dla tych odpadłych Xięży którzy zakładają patryo- 
tyczne wolne polskie parafie wśród eroigracyi.

Pytają się te dzienniki naiwnie, jakim sposo­
bem te skarby narodowe, te gwardye narodowe, te 
związki masońskie zaszkodzić mogą krajowi ? Dziwne 
pytanie! Dla nas to wszystko ma znaczenie „hum- 
bngu“, bo wiemy, jak to wszystko szbwinizmem 
i frazesem podszyte; ale dla rządów, pod którymi 
Opatrzność nam żyć każę, to już nie humbng, ale 
racya, przyczyna — okazya do coraz większego 
ucisku. — Panowie emigranci! źle się bawicie, wam 
idzie o zabawę i frazes, nam idzie o życie.

Niemcy.
• Berlin, 28 października. O nominacyi księ­

cia HiherJohe na stanowisko kanclerza, pisie pa- 
ryzki „Gaulois“ : „Ksiątę Hobenlohe jest bez wąt­
pienia mężem obenój chwili; jako kierownik rządu 
uwydatni on w stósunkach zagranicznych pokojową 
politykę eesaraa. „Tempa“ powiada, że nomiuacyą 
ks. H benlohe na kanclerza powitają ze zadowole­
niem wszędzie tam, gdzie spokojny rozwój Niemiec 
uważa się za jedną z najlepszych rękojmi europej­
skiego pokoju. O przesileniu kanclerskiem wypowiada 
Liberté“ takie zdaoie: Ktokolwiek będzie przy­

szłym kanclerzem cesarza Wilhelma, to nic nie po­
zwala przypuszczać, aby cesarz mia, odstąpić od swéj 
polityki pokojowéj; przesilenie jest czysto wewuętrz- 
nem i dla tego nie m>że wywołać zaniepokojenia za 
granicą. „Tempp“ oświadcza, że hr. Caprivi zabiera 
ze sobą przy swem ustąpieniu szacuuek wszystkich 
stronni:tw i uiuaanle całój Earopy, która widziała 

nim zakładnika pokoju świata.
— Na piątkowem posiedzeniu zgodziła się 

Rada związkowa na proponowane przez kanclerza 
przekazanie kompetentnym wydziałom wnosków Prus, 
odnoszących się do zmiany ordynacji procederowéj.

— Hr. Cap:ivi opuścił Berlin w sobotę 
wieczorem, aby się udać na dłuższy pobyt do Szwaj- 
caryi. . ,

— Król serbski nadał hr. Capnviemu, 
s-kretarzowi stauu baronowi Marschallowi, prezesowi 
ministrów hr. Euleuburgowi, wielki krzyż orderu bia­
łego orła.

— Dowóz zboża do Niemiec wynosił w mie- 
są-n wrześniu roku b. 983 753 (522 976 w roku z) 
podwójnych centnarów pszenicy, 770,891 (189,842) 
podwójnych centnarów żyta, 222,910 (180,458) po­
dwójnych centnarów owsa, 1,085,236 (897.027) po­
dwójnych centnarów jęczmienia, 182 940 (161.953) 
podwójnych eentuarów rzepiu, 301,780 (1,086,817) 
podw. centnarów kukarydzy.

- Zuiemieckiéj Afryki wschodniéj aa- 
d-szła wiadomość ze stacji Kilimandżaro, że botanik 
dr. Leut i zoolog Kretschmer zostali zabici wraz 

kilku czarnymi.
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Paryż, 27 października- Dzienniki tutejsze 

donos-.ą z Cayouny: Anarchiści skazani na ciężkie 
roboty zluntowali się i zabili trzech stra­
żników. Okazała się potrzeba iuterwencyi wojska. 
Wojsko zabiło 12 więźuiów, pomiędzy nimi 5 anar­
chistów.

Rzym, 28 października. Pod przewodnictwem 
Ojca św. odbyło się tu dzisiaj drugie posiedzenie 
konf irtneyi w sprawie Kościołów oryentaluych. Przy­
szłe posiedzenie odbędzie się dnia 31 b. m.

Budapeszt. 28 października. Syn Koszuta, 
który ta dzisiaj przybył, został powitany na dworcu 
przez zwolenników jego ojca. Na mowę powitalną 
odpowiedział on, że ugina się przed wolą narodu, 
który pojedu&ł się z dynastyą. Chce on uzyskać 
niezale żność Węgier na pozytywnój podstawie obe­
cnych ustaw. Negacyą nawet ojciec jego osięgnąó 
nie zdołał. Dalój zaznaczył on swoją lojalność wzglę­
dem króla węgierskiego, który jest wierny konstytu­
cji pod tym względem może być wzorem, którego ceni 
wysoko jako panującego i jako człowieka. Ma on 
nadzieję, że cesarz Franciszek Józef przewidzi, iż 
niezależne Węgry są najlepszą podporą tronu.

Paryż, 27 października. Izba deputowanych 
przyjęła jednogłośnie ustawę przyjętą już przez se­
nat,, a dotyczącą utworzenia rolniczych stowarzyszeń 
kredytowych. Jaw ós oświadczył, że ustawa ta wy­
niknęła z idei socjalistycznych, wątpi jednak, czy 
będzie skuteczną.

Wiedeń, 28 października. Policja przyare- 
sztowało uiejakiegoś Trebschego i handlarza arty­
kułów spożywczych Piatena, znalazłszy u nich na­
rzędzia do fałszowania pieniędzy papierowych.

Madryt 27 października. Mówią tu, że 
Ruń Zorilla zamierza powrócić do Hiszpanii i usu­
nąć się od życia publicznego.

Petersburg, 27 października. OJ 21 do 27 
b. m. w Petersburgu zacborow ła na cholerę jedna 
osoba, umarły 2. Od 14 do 20 b. m. w gubernii 
warszawskiój zachorowała jedna osoba; w gubernii 
piotrowskiój zachorowały 42, umarło 27; w gubernii 
wiiebskiój zachorowało 27, umarło 9; w gubernii 
mióskiój zachorowało 26, umarł» 12; na Podolu za­
chorowało 448 osób, umarło 168; w gubernii peters- 
burskiój zachorowało 6, umarła jedna. Od 7 do 13 
b. ra. w gaberuii kaliskiój zachorowało 8 osób, 
umaiło 6; w gubernii kowieósk.ój zachorowało 18, 
umaiły 3; w Besarabii zachorowały 103, umarły 33. 
Od 30 września do 6 października w Kurlaudyi 
zachorowało 75. umarły 32.

S. p. Stanisław Różański.
W Sobotę d. 27 b. m. po południu doszła nas 

żałobna wieśA, że w dniu tym rano o godzinie 7 mój 
w domu swego syna w Padniewie zakończył żywot 
doczesny, opatrzony św. Sakramentami ś. p. Stani­
sław Różański poseł na sejm krajowy. Zmarły był 
gorącym patryotą i wiernym synem Kościoła, dla 
którego w czasie walki kulturnój nie cofa, się przed 
/adnem poświęceniem, w uznaniu czego też miano- 
waoy został kawalerem orderu Piusa. Przez cały 
szereg lat posłował Zmarły do sejmu pruskiego, a 
choć nie odznaczał się nadzwyczajnym darem wy­
mowy, spełnia, zawsze sumiennie swój obowiązeki 
pracował mianowicie bardzo pilnie i z wielkiem po­
żytkiem dla sprawy w różnych komisyacb. Przywią­
zany do ziemi, administrował tak szczęśliwie 
swym aijątcnn, diii iitisiya, że (odziedzi­
czoną po ojcach glebę w całości przekazał swoim 
potomkom. Nasze pismo miało w nim wiernego 
przyjaciela; ilekroć wyjechał do Berlina, zaopatrywał 
nas regularnie w najciekawsze wiadomości parlamen­
tarne, komunikował nam też że spraw Koła pol­
skiego wszystko, co mu wyjawić pozwalała dyskre- 
eya, którój był stanowczym zwolennikiem.

Cześć jego pamięci! R i p.!



Tswarzystwa i Spółki.

* Przyszłoroczne Walne zebranie Centr. Towarzy­
stwa Gospodarczego odbędzie się w Poznania w dniach 
12, 13 i 14 marca 1895 r. Obrady rozpoczną się we 
wtorek dnia 12 marca 1895 r. Walnćm ztbranem Kó 
tek rolniczych włościańskich, poczćm tego samego dnia 
o ’/i na 6 wieczorem rozpocznie się Walne zebranie Centr. 
Tow. Oosp.

Skrzynka do listów.
Wny X. T. w Or. Dziękujemy serdecznie 

za łaskawą pamięć, ale było już w piątkowym nu­
merze.

Kronika
miejscowa, prowincyonalna i zagraniczna.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi­
sać po polsku!

Poznań, poniedziałek 29 października.
* Wiadomo już czytelnikom naszym, że część 

dziennikarstwa naszego posługuje się w zupełoie 
zbytecznéj walce wewnętrznćj fałszami, bezpodsta- 
wnemi insynuacyami, denuucyacyami itp. pięknemi 
rzeczami, w braku poważnych argumentów. Kładą 
się przeciwnikom w usta i pod pióro rzeczy, o któ 
ryeh im się nie śniło, byle ich zohydzić w opinii 
publicznéj. Przoduje w tych sztukach „Goniec 
Wielkopolski“, który np. w tłómaczeniu ostatniego 
interviewu z Kościelskim, wyraz „Pacifikation“ tło 
maczy przez wytępienie czy zniszczenie, oskarżając 
porrednio p. K., że pragnie zniszczyć i wytępić 
naród polski.

* Teatr polski w Poznaniu. Jotro we wtorek ko- 
medya Abramowicza i Ruszkowskiego: „Pospolite ru­
szenie.“

Ceny zniżone.
W środę na liczne życzenie p. Zimajerowa posta 

nowiła j'eszcze i to po raz ostatni wystąpić na scenie na- 
széj. Na ten ostatni występ daną będzie operetka Straussa: 
„Zemsta nietoperzaprócz tego odśpiewa p. Zimajer 
jako wkładkę „Laleczkę.“

W czwartek po raz drngi komedya Klemensa Ju­
noszy i Laskowskiego: „Wyścig dystansowy,“ oraz obra­
zek dramatyczny Zygmunta Przybylskiego : „Mój mały.“

W sobotę po raz pierwszy komedya fantastyczna 
przez Kaź. Zalewskiego : „Jak myślicie ?“

Biletów abonamentowych na krzesła parterowe (15 
sztnk 24 marki), na krzesła w lożach parterowych i pier­
wszego piętra (15 sztuk 31 m. 50 fen.) nabyć można 
w składzie porcelany p. Szulczewskiego przy placn Wil- 
helmowskim nr. 10.

* Teatr polski w Poznaniu. W sobotę dano dwie 
piękne premierki. Slota i niepogoda, jako i gorszący 
spektakl na sali Lamberta, który wiele zwabił męzkićj 
publiczności sprawiły, że grano prawie przed pustemi 
ławkami. Trzeba wiele talentu i odwagi,, aby w takich 
okolicznościach nie stracić animuszu i werwy. Na po­
chwałę naszych artystów szczerze powiedzieć możemy, że 
i w tych trudnych okolicznościach wywiązali się znako­
micie ze swego zadania.

Odegrano najprzód obrazek dramatyczny „Jeden 
z ostatnich“. Treść tego obrazka piękna, rzewna i pa- 
tryotyczna. Zgrzybiałemu i ociemniałemu staruszkowi, 
żołnierzowi, oficerowi z powstania listopadowego, Chrobni- 
ckiemu, odznaczonemu krzyżem „virtuti militari“, po 
stracie majątku przez zięcia i po śmierci jego i żony, 
została tylko ośmnastoletnia wnuczka Helena i ostatnia 
bieda. Staruszek lubił kieliszek wina. Kochająca go 
nadewszystko wnuczka dostarczała mu jak mogła tego 
kieliszka zastawiwszy wszystko nawet swoją sukienkę. 
Ale przyszło do tego, że i zastawiać nie było czego, że 
wszelki kredyt ustał, a starcowi wierzyć się nie chciało. 
Zaczęła więc pracować dzień i noc, szyjąc dla magazynu. 
Ale to tyle nie przyniosło, aby opędzić potrzeby domowe 
i kupić starcowi kieliszek wina. Trzy miesiące nie było 
jnż grosza w domu. Staruszek miarkował kłopoty wnuczki 
i biedę, gdy zwykłego kieliszka wina już mu dać nie 
mogła. Zwierzono mu się nareszcie — opowiedziano mu 
całe krytyczne położenie, do czego przyczyniła się gada 
tliwa, ale czuła Andrzejowa, posługaezka. Teraz staru­
szek wpadł prawdziwie w zachwyt, lecz w zachwyt bo­
leści. Monolog jego, w którym maluje swoje poświęcenie 
za ojczyznę, swoją krew wylaną za wolność i t. d., tak 
był piękny, podniosły i wzruszający, że5, niejednemu} wi­
dzowi łza zakręciła się w oku. Nareszcie wpadł na po 
mysł, lnbo po dłngićj ze sobą walce, bo dama polskiego 
szlachcica, żołnierza, patryoty, walczyła i nędzą i miłością 
do swéj wnuczki. Zdecydował s'ę więc zapukać do To­
warzystwa Opieki nad polskimi weteranami, ale nie po 
jałmużnę, tylko po dług, który ojczyzna mu winna. Ka­
zał napisać prośbę, załączając swoje papiery dowodowe, 
Towarzystwo Opieki odesłało mu papiery przez
woźnego z oświadczeniem że prośbę jego wzięto do 
wiadomości. — Scena była okropna — rozpacz
wnuczki, żal i oburzenie starca. Wnuczka postanowiła 
sama udać się do towarzystwa opieki. Poszła. Tymcza­
sem ociemniały stsrzec zbiera ostatnie siły, każę sobie 
Andrzejowćj podać skrzypki i prowadzić na ulicę. Chciał 
on graniem zarobić na kawałek chleba. I ta scena piękna 
i rzewna. Andrzejowa prowadzić go nie chce, perswa 
doje, zatrzymuje itd. Tymczasem z wielką radością nad 
chodzi wnuczka z odpowiedzią od towarzystwa, z wyzna 
czoną miesięczną pensyą i z sporą zaliczką, Radość wielka 
Kurtyna zapada. Wspomnieć także trzeba o piękaój sce 
nie, gdy starzec z wielką wewnętrzną walką wyjmuje 
krzyż „virtud militari“ — i każę Andrzejowćj pprzedać 
lub zastawić. Poczciwa Andrzejowa nie usłuchała z tćj 
raiyi, że krzyż to świętość — i sprzedawać się nie godzi

P. Królikowski w roli weterana staruszka znako 
micie wywiązał się ze swego zadania. Naturę starca 
jego ruchy przedstawił klasycznie, za co zbierał liczne 
oklaski. Jego wnuczka Heleaa (p. Majdrowiczowa) z po 
czątku jakoś grzeszyła pewną nienaturalnością, w glo.de 
i w ruchach, atoli w dalszćj grze pokazała wiele arty 
stycznego talentu w miłości i opieee dziadka. Andrzejowa 
(p. Skoraczewska) grała miejską posługaczkę, jako kobietę 
prostą ale z delik&tnem uczuciem i prawością serca, po 
prawnie. W ogóle ten obrazek zrobił na widzu bardzo 
miłe wrażenie, tak, że mamy nadzieję, iż dzisiaj się ntrzy. 
ma, jako dodatkowa sztnka na naszćj scenie.

W sobotę odegrano także „Wyścig dystansowy“, obrazek 
sceniczny w 3 aktach przez K. Junoszę i Laskowskiego. 
Jest to bardzo miła, swojska, wesoła i humorystyczna ko­
medyjka. Imię p. Junoszy zawsze gwarantuje tak w po­
wieściach jako i scenicznych sztukach wesołość, humor, 
werwę i swojskość. P. Junosza wystndyował swojskie typy 

charaktery. Żyd polski, szachraj, szlachcic zagonowy, 
oficyalista prywatny i chłop — oto typy, których chara­
ktery przeniknął i poznał pana Junosza na wskroś.
I w tym obrazku znajdujemy te same zalety. Treść bar­
dzo prosta. Pan Karól (p, Knapczyński), młody wiejski 
kawaler, którego największą zaletą jest robienie długów, 
ma dwie ciotki — Ewę (p. 8kirmuntowa) i Sabinę (pani 
Trapszowa), które go cbcą koniecznie ożenić z posażną 
panną Anną (panna Trzcińska). Ta nie jest mu niechę­
tną, ale żąda koniecznie, aby się czemś odznaczył. W tern 
cała trudność. Wołają na radę familijną Atanazego stryja 
(p. Skirmant) z przysłowiem „od czasn do czasu“ co było 
przyczyną często śmiesznych kalembnrów. Uradzono, aby 

Karól wziął udział w wyścigach dystansowych i otrzy­
mał nagrodę i przez to się odznaczył. Konia wyścigo 
wego dał mu stryj, z zaręczeni m zwycięztwa, bo koń 
się nazywa „Wielki Szlem“, a wielki szlem zawsze wy­
grywa. Nadeszły wyścigi — p. Karól był ze swoim
wielkim szlemem ostatnim, a właściwie wcale do mety nie 
dojechał — bo przeszkodził mu na drodze pożar we wsi. 
Widząc niebezpieczeństwo i potrzebę ratnnkn, puścił 
„wielkiego szlema“ i zaczął ratować palącą się chatę, 
z którćj heroicznie, z niebezpieczeństwem życia wyniósł 
na pół żywą kobietę. Nagrody na wyścigach nie dostał, 
ale za to odznaczenie się przy pożarze panna Anna od 
daje mu rękę. Główną tu bodaj rolę gra czterech ży­
dów, wielkich szachrajów, Mieli oni p. Karola w kie 
szeri, więc rachowali, jeżeli wygra tysiące, na swój ka­
pitał i procenta. Całą tą szajką oszustów kierował mistrz 
w tćj sztuce, Uszer Ambaras, pachciarz (p. Trapszo). 
Pan Trapszo doskonale wystndyował szelmowski cha­
rakter takiego żyda. Grał znakomicie. Cała scena, 
w którćj tylko tych czterech żydów się kłóci i nareszcie 
bije, tak z natury zdjęta, tak plastycznie oddana i pełua 
komiczności, że boki zrywać od śmiechu. Tam można 
poznać na wskroć naturę takiego żyda szachraja. P„dły, 
podstępny, fałszywy i t. d. Cnota, charakter, godność 
człowieka — to są rzeczy mu nie znane. On zna tylko 
pieniądz, a o środek do niego nie pyta — bo każdy mn 
dobry. Działając z dziwną solidarnością przeciw goimom, 
sami ze sobą, gdy idzie o zysk, kłócą się, wyzywają 
i biją nareszcie. Pan Junosza dał nam doikonały obraz 
żyda — a p. Trapszo odegrał go z wielkim talentem. 
Nie mnićj dobrze grali innych żydów pp. Skoraczewski, 
Wojdałowicz i Benza. Całość gry wypadła świetnie 
Wieczór spędzono nadzwyczaj mile. Pani Trapszowa 
jako stara panna wpadała często w ckliwą sentymental 
ność, tak w rachat h jako i mowie. Naturalnićj grała jćj 
siostra (pani Skirmuntowa). Pan Skirmunt grał p. Ata­
nazego „od czasu do czasu“ nie źle, chociaż to rola nie 
bardzo wybitna. Scena stangreta Jacka (p. Czerniak) 
z Katarzyną pokojówką (pani Łaska) odegraną była nieco 
za drastycznie. Coś w tem było niesmacznego. Jeszcze 
raz powtarzamy, obrazek ten może się podobać — jest 
swojski, wiele w ni» 1 urnom, wesołości i prawdy.

* Posiedzenie zwyczajne wydziału przyrodniczego Tow 
Przyjaciół Nauk odbędzie się w środę, dnia 31 b. m. 
o godzinie 6 wieczorem w gmachu Towarzystwa. Na 
porządku obrad: 1) Praca Józi fa Łubieńskiego: Glin (Alu­
minium) podług najnowszych prac technologicznych. 2) 
Sprawa wystawienia zbiorów przyrodniizych na przyszło- 
rocznćj wystawie w Poznaniu. 3) Referaty i komunikaty. 
4) Wnioski członków.

W. Szczerbiński, sekretarz wydziału.
* Kontrole jesienne odbędą się przy forcie Roedere 

za bramą Dębińską. Winni się stawić : Dnia 5 listopada 
o godzinie 8 zrana: rezerwiści i nrlopniey stawieni do dys 
pozycyi piechoty prowincyonalnćj litera A do J ; po po 
łndnin o godzinie 2 litera K do O. Dnia 6 listopada 
zrana litera P do Z i rezerwiści pułków kolejowych, ba­
lonowych i stawieni do dyspozycyi władz kompletowych 
Dnia 14 listopada rano : rezerwiści i stawieni do dyspo 
zycyi nrlopniey gwardyi, artyleryi polowćj i pieszćj oraz 
pionierzy; dnia 15 rano rezerwiści i stawieni do dyspo 
zyi nrlopniey strzelców, konnicy, trenu, pomocnicy lazare­
towi, służby lazaretowćj, piekarze wojskowi, lekarze niż 
szego stopnia, farmaceuci, persona! weterynaryi, maryna 
rze, rzemieślnicy ekonomiczni, żołnierze roboczy, pomo­
cnicy rnsznikarscy i aspiranci na kasyerów wojskowych 
— Kto się nie stawi, będzie karany aresztem. Osobnych 
zapozwów nie rozsyła się.

* Do kasy komitetu na rzecz funduszn imienia Ta­
deusza Kościuszki wpłynęło w bieżącym tygodniu :

Za pośrednictwem p. W. Janiaka w Rzegocinie pp 
J. Chłapowski 30 mr.. ks. Taczanowski 10, A. Chłapow­
ska 6, S. Brzeziński 3, W. Kustra, S. Grabska i Rataj 
czak po 2, W. Janiak 1,50, Zmian S. Krawczyński 
F. Krawczyński, Konieczny, J. Paprocki, Taczała Pawlak, 
Antonina Janik, M. Kostuj i S. Ertel po 1, Pet. Matecka 
W. Kowalski, K. Keinik, A. Kwaśniewski, Niedbalski 
Ignacy Woźniak, Wanda Kałuba, M. Jankowska, Er. Ro- 
gacki, A. Lanaszak, W. Mazurek, M. Glupa, A. Marciniak
M. Walendowski, K. Durski, L. Szopczak, S. Sierski 
J. Sokołowski, Sawicki, 8. Rogacki, J. Feerenc, W. Szym­
czak, J. Glapa, J. Mikołajczak, A. Mikołajczak, K. Urbański 
J. Sokołowski, B. Biesielski. Marcinkowski, M. Świerków- 
ski Gżor«k po 0,50, Borowski i J. Knerkowski po 0,40,
N. N. 0,39, W. Kmieć 0,35, Drążevski. J. Gutkowski 
A. Razik, Głowacka, J. Barańczyk, W. Borkowski Bana- 
chowski, Karlióski, Jan Borus i Schii ’.ke po 0,30, J. Augusty 
niak, St. Kaczmarek, F. Marciniak, W Kuczkowski, F. Kaj 
daniak,Pynziak,J. Cierniak, A. Winy, L Barański, J Baniak 
W. Zpożyk. M Misiorek, T. Ressel, W. Durski, T. Adam 
ski po 25 fen., J. Marciniak 22 fen., P. Rudzieóska, A 
Liberacki, A. Rogacki. A. Gutowski, M Paprocka, Li 
siak, M. Kobelański, F. 8tasik, J. Hojnacki, J, Michflo 
wicz, G. Kuczkowski, P. Barczak, J. Hudzeński, J. Mar­
ciniak, W. Jnszczak. Starnszczak, M. Woźniak, S. Pa 
wlak, A. Andersz, M. Banachowski, Staszkiewicz, K. Mi 
kołajczak, W. Gosztka, M. Matysiak, J. Sokołowski, M 
Mikołajczak, Barańczyk, Bernard Juszczak po 20 fen. 
W. Słojewska, L. Słojewska, U. Paprocka, J. 8kałecki 
D. Ewa, Kwaśniewski, J. Kaźmierczak po 15 fen., P 
Staszkiewicz, E Kuźniczek, P. Cieślak, M, Cieślak, J 
Walendowski, W. Marciniak, M. Kołodziejczak, F. Stasz 
kiewicz, ,P. Nowicki, J. Walkowiak, J. Cierniak, Cier 
niak, 8. Cierniak, Jordanowski, M. Fengier, J. Swiecz 
kiewicz, K. Pawlak, A. Królak, W. Krzesiński, W 
Szklarek, Banaszak, A. Gocki, M. Durski, J. Durska, 
J. Matuszczak, K’osiak, Warczyński, A. Augustyniak 
Sipab, 8tachowski, Strzelczyk, P. Biedrowski, Chmielew 
ski po 10 fen., P. Paprocki, M. Szcznpakowski, S. Flor 
kowski, Rudziński po 5 fen. Razem 100,66 m. ; po od 
ciągnięciu portoryi 45 fen., pozostaje 100,21 m.

P. Albin Andruszewski 2 m.

P. Tadeusz Marweg z Drezna 5 proc, od sprzeda­
nych papierosów pod nazwą „Kościuszki“ 54,62 m.

Za pośrednictwem Redakcyi „Dziennika Poznań­
skiego“ 88 m.

Razem z poprzedniemi złożono 2686 m. 59 f:n.
* „Posenerka“ ma czasem, lnbo bardzo rz-dko i

w kwestyi polskiej pewne „Incida interv.«lla“, w których 
choć nie całą, to przynajmnićj trochę prawdy pisze. W je­
dnym z numerów zeszłego tygodnia wzięła pod rzekomy 
rozbiór i krytykę osławioną elnkubracyą „Videant Con- 
soles“ wydaną aż w Lipsku czy w Dreźnie, którą na:n 
ralnie pisał w Poznaniu j ¡kiś „verns germankui“ — 
z semickim nosem i żydowską perfidią. „Pos. Ztg.“ uznała 
tę broszurą, jako towar od „swojego“, za dzieło nieosza 
cowanćj wartołci, a pisarza za najznakomitszego żurna 
listę i polityka. Cila zaś ta eluknbracya semicka skład» 
się w pierwszych trzech rozdziałach z politycznych bredni, 
reszta zaś to zbiór rozmaitych małoznacznych faktów, któ­
rym antor przypisał wislkie polityczne znaczenie, ko 
mentnjąc je oszczerstwami i denuncyacyami na Po­
laków — jak naprzykład bitką szkólnych chło­
paków katolickich z żydziakami w Kórniku. Otóż

Posenerka“ chwali pierwszą część, pisaną, jak mówi, 
przez kilku autorów, jako ważne polityczne pismo, wy­
świecające zgubność polityki „nowego knrsn“ i domaga­
jące się naj ipieszniejszego powrotu do polityki „starego 
kursu“ t. j. do polityki Bismarcka, która zawiera jedyny 
środek na uśmierzenie polskich aspiracyi i bezczelności 
a tym środkiem jest owo „ausrotten“. Jednakowoż „Po­
senerka“, przy najlepszych chęciach, sądzi, że to „ans 
rotten“ tak łatwo nie da się uskutecznić, jakby so­
bie szowinizm niemiecko - semicki życzył, — że
te środki, które ten „verns Jndaens“ jako wyniki 
swych badań podaje już faktytznie rząd diwno praktykuje, 
lecz niestety, bez widocznego skutku. Wylicza potem wiele 
przez autora broizury przytoczonychfaktów jake niezgodnych 
z prawdą, kłamliwych i z błędnemi z nich wyprowadzonemi 
wnioskami. Jest to ze strony „Posenerki“ rzeczy podziwienia 
godną. Pomimo to przesiąkła przecie nienawiścią do 
wszystkiego co polskie, a pod maską praskiego patryo 
tyzmn, uprawia gorliwie li tylko interesa judaizmu. Ten 
więc, choć mały zwrót zaznaczamy z przyjemnością i 
tuszymy sobie, że nie będzie pierwszym i ostatnim.

* Otrzymujemy od pierwszego nauczyciela p. Króli 
kowskiego w Kostrzynie następujące sprostowanie:

Z rozporządzenia królewskićj rejencyi wzywam ni 
niejszem redakcyą „Kuryera Poznańskiego“, aby niniejsze 
sprostowanie korespondencyi z dnia 8 września r. b., opi- 
sującćj stósunki szkolne, w łam ich pisma swego umieściła.

W korespondencyi z dnia 8 września r. b„ opisn- 
jącćj stósunki szkólne w Kostrzynie, powiedziano, że n» 
nczyciel G- za nienauczenie się wierszy na pamięć 
wyprowadził chłopca na środek klasy, — wziął 
głowę jego między nogi i zbił go niemiłosiernie trzciną —

że go potem tak uderzył trzciną w głowę, że mu wy
skóczył krwią nabrzmiały guz na czole, wielkości orzecha 

łoskiego.
To się nie zgadza z rzeczywistością. Nauczyciel 

G. ukarał raczćj tego chłopca za lenistwo i ciągłą nie­
uwagę kilku uderzeniami na tylną część ciała i to na 
miejscu, w ławie. O uderzeniu chłopca przez głowę na 
uczyciel G. nic nie wie. Wszystkie inne wiadi mości z pra 
wdą się nie zgadzają.

Dalćj powiedziano, że nauczyciel K. W. tak miał 
bić dzieci w szkołę, że na ich płacz i krzyk zbiegły się 
kobiety przed szkołą. Temu zbiegowisku miały się także 
dziewczęta szkólne przypatrywać. Te dziewczęta w liczbie 
sześciu, miał nauczyciel K. W. ukarać sześciu uderzenia 
mi na rękę i dwugodzinnym aresztem, podczas którego nie 
pozwolił im siedzieć.

I ta wiadomość nie zgadza się z prawdą
Było pewnego dnia przed nową szkołą zbiegowisko 

ludzi dorosłych i dzieci, między któremi były także dzieci 
szkólne. Tego zbiegowiska nauczyciel K. W. nie spowo­
dował — dowiedział się on o niem dopiero nazajutrz 
i ukarał za to te dzieci ze swój klasy, które brały 
w niem udział, dwiema łapami na rękę, respekt, na tylną 
część ciała. Z tćj samćj przyczyny ukarali i inni nan 
czyciele dzieci, które brały udział w zbiegowisku. O are­
szcie i staniu w tym czasie mowy nie było, zatem twier 
dzenie w tym względzie jest nieprawdziwe. Ogólne zaś 
zdanie, jakoby w szkole w Kostrzynie pedagogikę kija 
uprawiano, jest mylne, gdyż do cielesnćj kary uciekają się 
nauczyciele w Kostrzynie w ostateczności t. j, w takich 
wypadkach, gdzie jest nieodzowną, lecz zawsze trzymają 
Bię w granicach rodzicielskiego karcenia.

Królikowski, pierwszy nauczyciel.
To sprostowanie nie wiele prostuje gdyż sam pierw- 

szy nauczyciel wszystkie fakta sam przyznaje, zmniejszając 
tylko ięh doniosłość — a że nauczycielom do pedagcgjki 
często używają kija, to z powyższego „sprawozdania“ a 
nadto widoczne.

* W dniu 13 listopada odbędzie się w sali Lam­
berta, koncert nadwornego śpiewaka Pawła Bulssa ptzy 
współudziale fortepianisty p. Masłach. Obydwaj artyści 
są jnż znani z dawniejszych swoich występów w Poznaniu, 
dla tego nie wątpiemy, iż publiczność z przyjemnością 
podąży i tym razem na ich koncert.

* Na surswlce Behringa, złożyli na ręcep. adwokata 
Wolińskiego tegoż koledzy pp. Cichowice, F.-ihle, Jacob- 
sohn, Lehr, Płaczek, Ullmann, łe Visenr, jako też i p. 
Woliński po 10 m. razem 80 m.

* Dom pod nr. 41 na narożniku ulicy św. Marcina 
i doinć.j ulicy Wałowej, nuleżący do p. Adama Stiibera 
kupił za pośrednictwem ajenta Rud. Marquarta, dr. Chrze- 
litzer.

* Walne zebranie Związku spółek zarobkowych 
rezpoczyna się dzisiaj o godz 6 na sali Hotelu Victoria.

* Poseł nasz dr. Zygmunt Dziembowski wyjechał 
w sobotę na Południe celem poratowania nadwątlonego 
zdrowia. Życzymy ze wszech miar szanowanemu i ogólnie 
cenionemu mecenasowi, aby jak najrychlćj powrócił zdrowy 
do domu i przez długie jeszcze lata pracował tak pożyte­
cznie, jak dotychczas, dla społoczeństwa.

* Pan Władysław Glabisz z Kobylepola nie objął 
administracyi dóbr p. Józefa Mycielskiego, jak mylnie w 
numerze sobotnim pisaliśmy, lecz tylko urząd policyi do- 
minialnćj.

* We środę odbyło Kargowskie towarzystwo rólnicze 
w Kargowie w ratuszu posiedzenie. Właściciel dóbr ry­
cerskich Fotster z Kunotupa miał odczyt na temat: „Jaką 
rolę odgrywają bakterye w gosrodarstwie rólnąm.“

* Na dworcu kolejowym schwytano w sobotę kie­
szonkowego złodzieja na gorącym uczynku. Jest nim były 
kelner. Właśnie wyciągał portmonetkę z kieszeni pe­
wnemu ślusarzowi, gdy go schwycono i oddano policyi.

* W sobotę przywieziono na kolćj z Gołęcina pług 
parowy. Jako coś nowego, zwabiło to masę ludzi, którzy 
z ciekawością oglądali ten pług poruszany parą, a nie 
wolami!

* Na dochód nowego środka leczniczego na blo

nicę (serum) postanowił restaurator „Zum Falken“ na 
uiicy Ślusarskiej w Poznaniu, ofiarować pewną część z wtor­
kowego wieczora* go dochodu. JMa on nadzieję, że wielu 
dobrze myślących obywateli użyją tęgi wieczoru, by połączyć 
przyjemność z miłosiernym celem.

* Nowy środek na katar. Dc. H. Kerris z Xan­
ten pisze w niemi-ciićj „Medizinal Ztg.“ : B.crze .-ię na 
dłoń ręki cokolwiek wódai żytniówki, i wciąga się ją 
m cnym pociągu ęei-m powietrza w nos. Mocne z począ­
tku paline wnet nstaje, jako i mstępua sekrecya — po­
tem odpływ nsiaje i nos na dłuż-zy cz.s pozostaje suchy, 
co wielką sprawia ulgę. Gdy się zaś zatchaaie nosa po 
wtórzy, turba znów powtórzyć powyższe lekarstwo.

* Londyn Niewątpliwie blizki zgon Abdaranrni, 
wladzcy Afganistanu, budzi tu wielkie obawy następstw, 
jakie zwykły z »chodzić w Kabulu z okazyi zmiaay panu­
jącego. Prócz rezydenta augiehkiego, Pyne'a, znaj ¡uje 
się w Kabuln tylko pięcioro osób, dwóch mężczyzn i trzy 
kobiety, narodowości aogielskićj. Od granicy indyjskićj 
wysłano im eskortę, z którąby mogli wrócić bezpiecznie 
do Peszawaiu Wicekról li.dyi przewodniczy co dzień 
radzie ni-ustającćj.

* W fizyologlcznym instytucie w Berlinie robiono 
doświadczenia tępienia owadów i ich odpornćj żywotnćj 
siły przeciw wszelkim dotąd używanym środkom zagłady. 
Osiągnięto w tych doświadczeniach następujące rezultaty. 
Pluskwa może długie czasy wygodnie spać w perskim prósz«u 
bez usz zt-rbkn na zdrowiu, owszem pono ten proszek wpływa 
na wzmocnienie jćj nerwów i podsycanie apetytu. Na wesz 
nie ma innego sposobu tęp enia, jok jedyny dotąd wypró­
bowany a ogólnie znany śród k. Jest to owad, który 
zniesie wszelką truciznę. Najlepszym zaś środkiem tępie­
nia owadów okazał się olćj tkalny, czyli nafta. Płyn 
ten, posiadając własność przeci »kania się przez stale 
i twarde ciała, przeciska się w wewnętrzny organizm owa­
da i działa tamże zabójczo.

* Nowy volapuk Zaledwie gazety doniosły o za- 
służonćj śmierci owego niefortunnego pomysłu, aliści jakiś 
José Guardiola wymyśla nowy jeżyk powszechny. Wy­
łożył zajady jego w książce p. t „Kosinal idioma. Gra- 
matika uti nova piata kiasmo Orba.“ (Język wszechświa­
towy. Gramatyka nowego języka, zwanego (Jrba.) Jest to 
dopiero etymologia bez składni. P. Sammerhof Esperanto 
znalazł współzawodn ka, który ma to z mm wspólnego, 
że materyain do swego języka sztucznego szukał w na­
rzeczach rimińskicb. Brakuje teraz nowego volapükn na 
podstawie języków słowiańskich, a m że jeszcze dożyjemy 
i tego, że ktoś volapük oprze na szwargocie żydowskim 
lub... zlodziejsk.m.

* Hans von Bülow, który przez cale swe życie 
cierpał na straszne b.Je głowy, niejodnokromie wyraź ił 
życzenie, aby lekarze zbadali mózg jego po śmierri. Stó- 
tując się do tego życzenia, po jego zgonie w Kairze, wy- 
bUuo mózg do No mieć. Dr Edinger z Frankfurtu bada! 
go niedawno i stwierdził, że Hans von büiow z.marl na 
apopleksyą, Przyczyną bólów głowy, wedle dr. Ed n- 
gera, było, iż kończyny dwóch nerwów, idących kn zs- 
wnętrznćj stronie czaszki, mieściły się w szwie od rany 
w głowie, którą Biiiow odniósł w dzieciństwie. Mózg Bii- 
Iowa byl niezwykle rozwinięty i ważki.

• Kalendarz. Js:io i e wtorek dnia J30 października 
św. Edmunda B.

Wschód słońca c gedwaie 6 a inni 55 Zacl ód o go­
dzinie 4 minut 32.

* Czytelnie Ludowe bezpłatne mają w Po- 
zuaniu następujący obywatele lub instytucye:

Ksiądz Patron Stychel przy Tumie,
X. Mans. Wituski przy Tumie,
X. Piotrowicz., św. Wojciech,
Redakcya „Kuryera Poznańskiego“,
Redakcya „Dziennika Poznańskiego,“
P. Franciszek Krysiak, Strzelecka ul. 20,
P. Kużaj, plac św. Piotra 3.
P. Krąkowski jun., Chwaliszewo 41.
P. Brzozowski, W. Garbary 45.
P. Fiscbbach, Sródka Rynek 1.

Wiattomości literackie i aiwais.
* Wspaniałego wydania „Dzieł dramatycznych 

Szekspira* w dwunastu tomach, przekłada J. Utricaa, 
z objaśnieniami J. I Kraszewskiego (nakładem G.. Ge­
bethnera i Sp. w Krakowie) wyszedł już tom III i za­
wiera : Ktola Henryka VI, część III, króia Rjszatda III 
i króla Htnryka VIII. Str. 338. Cena niebywale ni­
ska, gdyż prenumerata na całe 12 tomów wynosi 6 rubli 
czyli 8 zir.

Skarbnik Towarzystwa Pomocy Nauko 
wéj, Władysław Jerzykiewicz, ulica Lipowa.

Biuro Towarzystwa Czytelni Ludowych 
dr. St. Jerzykowski, Podgóraa ulica nr. 12.

Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Wiktoryi 
tt'ica nr. 26.

Telegram giełdowy.
Berlin, 29 października 1894 rokn. (Kursa końcowe.) 

Kurs z dnia 
Pszenica wzmóc, 
na październik . 
na maj . . .
Zyto wzmóc, 
na październik . 
na maj . / .
Olćj rzep. spok. 
na październik . 
na maj . . .
Okowita słabo, 
eksportowa . .
na październik . 
na listopad . . 
na grudzień . . 
na styczeń . . 
na maj . . . 
spożywcza . .
Owies
na październik .
Wypowiedziano: 
żyta węcpli . . 
okowity kw. eksp.

„ „ spoż. -, - - , ,
Szczecin, 29 października 1894 roku. (Kursa końcowej

27 29

126 76 126 75
134 50 134 75

108 25 138 25
115 50 115 50

43 40 43 50
44 — 44 1C

31 6o 31 60
35 50 85 30
35 40 35 30
35 80 35 70
— — — —
37 40 37 30
61 10 51 20

114 25 114 75

000 150
0,000 20,000
0,000 0,00û

Kurs z dnia 
Pszenica niezm. 
na październik . 
na kwiecień-maj. 
Żyto niezm. 
na październik . 
na kwiecień-maj. 
Olćj rzep. spok. 
na październik . 
ńa kwiec.-maj .

27 29

125 — 125 50
132 — 131 50

112 _ 112 -
116 - 115 75

43 60 43 20
44 - 43 70

Okowita twierdz.
w miejscu eksp. 
na list, grudz. . 
na kwiecień-maj

Petroleum
w miejscu . .

Niem.3°/opoż.pań. 
Consol. 4% • • 
Consol. 3*/ao/o ■ 
Pozn. 4% 1. zast. 
Pozn. 31/a°/ol-zast- 
Pozn. 4% 1- rent. 
Pozn.d^/ol r.mt. 
Poznań, oblig. . 
Nowa Pozn. poż. 
Austr. banknoty 
Austr. renta srbr. 
Ros. banknoty . 
Ros. listy zastaw. 
Węg.4°|0 renta zł. 
WęgĄ „ kor. 
Aust.kred.akcye 
Lombardy . .
Disconto com. .

Usposobienie:
stale.

20
93 90

105 80 
103 30
103 
100 10
104 40 
100 80
99 90

100 50 
163 95
95 70

221 50 
103 - 
99 80 
93 60 

225 
43 80 

196 60

27
93 80

106 80 
103 30
103 - 
100 -
104 40 
100 80

99 90
100 40 
163 90 

95 90 
223 75

99 90
93 60

2a6 40
43 50

197 70

27
32

9 30

29
31 -

9 30

Dodatek,

glo.de


Dodatek do Euryera Fornalskiego Nr. 24!
Wtorek 30 Października 1SÖ4.

sa» k i a «i k i.
Na Unitów w gubernii Orenburskiéj do dystozycyi 

ks. profesora dr. Chotkowskiego:
N. N. z Pognania 1,50 m.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 28 października.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. Stablewski 
z Zalesia, Grabowski z Hmogorzewa, Różański z Pad- 
niewa, Steider z Hamburga, Serens- z R goźna, 
Paekerminn i Swinarski z Wągrówca, dr. blaski 
z Krak.wa, Piekarski z Gniezna, Karczewski z Ko 
wanfiwka, Hdmaon z Kistrzyna, Kosicki z Gniezna 
Weise z Berliua, Lowin z Kolonii, R tter z Mogan 
cyi, Ros z Piagi.

KAMIEŃSKIEGO HO I EL VICTORIA Telefon 84. 
Książe Woronietki z Rzegocina, Kozłowski z toną 
z Goeanówka, Jeżewski z Górzewa, Snml.ński 
z Kołaczkowa, Raezyńsai z Sr. ma, Kłobuków.,ki z 
Lwowa, Wieland z Król. Polskiego, Henschtl z toną 
z Szczecina, dr. Rz -pnikowski z Lubawy, Jedwabski 
z Bydgoszczy, Chylewski i Romanowski z Ra;z 
kówka.

ADAMUZEW SK IEGO HOTEL BERLIŃSKI. Telefon 105. 
Hr. Sokoli,ickt z Kajew«, Prądzyński z Pm, Zach*

Gamyński z Michalina, Pomierski z Potnlie, Wró- 
b ewski z Poznania, Fngel z Wierzchosławic, Wolf- 
sohn i Noak z Berlina, Bosselm na z Lhckenwalda. 
Hcbónlein z Ga.zlorfa, Bitzenhofer z Hamburga, 
Lehmann z Przepędowa, Tworoger z Frankfunn. 
Lublia z żoną z Berlina.

hospodaratwo, nanael l przemy«.

0») ?•«■»», 29października. (Sprawozdanie giełdowe,. 
«.Spraw Ołdaułs urzędowe.)

Okowita. *»jpowiwlalan© —litrów. Ona wypo- 
» edziaua —mr»., w minjauo bo beczki (Ml-U 49,2o mrk.
< -ta 2Ö.60 m kwiecień RO-t< —- — m.. 70-ta —njr‘<

Stan powietrza zmiennie.
Uh ov lia stale.
tka«, wypow »Jz —, Wyp-wledzika* —.— w mW» r 

bes beczał) tow. upudai* 6U ta 49 2) u., 76-ta 29 60 ai. sierpień 
60-u —,—, 70-ta —,—, m.

• Centralny zakhd streczarski w P zmniu, (poszu­
kaj-) szata miejsc z dla :

bednarzy (4), blacbnieizy 2, bon (2) 8, buchalte­
rów (2) 5, bach 1 «rek 4, borowego sługi 5. er Ali (2) 4, 
cukierników l, d-s'yl.torów 10, dozórców 18, drukarzy 1, 
dziew k (18). fotugr fów 1, garncarzy (4), g lirzy (4) 2, 
gorzelników 16, g s- dyń (4) 6, introligatorów 1 kance­
listów 15, kasy rów 3, kisyerek 3. kelnerów 8 kobiet do 
dzieci 2, kobi-u do pielęgnowania chorych (1), kułodziei 
8. kowali 3, krawców (10). kucharek (2), leśniczych 8, 
malarzy 1, ra hwi.trzów 3, pisarzy gospodarczych 4, 
mamke (1), mleczarzy (1), 3 młynarzy (4) 5, ogrodni­
ków 9, owczarzy (ł) 4, panien do dzieci (2) 8, panien 
do strojów (1), 3, palaczy 12, parobków (4), piekaizy(2), 
2, pomocników biurowych 9, pomocników kupieckich 10, 
robotników do ogrodu (10, robotnic de ogrodu (8). rólni- 
ków 80, rymarzy sio-JLrzy (2) 2. zrcźbiarzy (1), ręka- 
wiizaików (1), rzeźuików (2), ślusarzy 3, służących 1, 
stolarzy (5), szklarzy (l), stróżów domowych 16, tapi­
cerów (l), t,karty (6), tokarzy w ż bzie 1, n zni, różne

zawody (60) 3, wlódarzy (3), 9, woźniców (3), 8, zegar- 
mistrów (1). 1, ceglarzy 5, koszykarzy (1) 1. 

(Natlostaiio).
Panie I panny powinny się przekonać, że tylko je- 

de-i jest głos co do przyjemnego, pewnego, niezawodnego i abso­
lutnie nieszkodliwego skutkn przeciwko zatwardzeniu prawdzi­
wych pignlek szwajcarskich aptekarza R. Brandta. Niechaj 
przeto nikt nie wydaje na próżno pieniędzy na bezskuteczne 
często szkodliwe żrodki (1396)

Nabyć można w aptekach pudełko po 1 marce. Części 
składowe prawdziwych aptekarza Itirh. Jtrandta pigułek 
szwajcarskich są wyskoki: ząbownika 1 5 gr.. kminku moszuso- 
wego, aloesu, piołunu po 1 gr.. koniczyny polnej, encyann po 0,6 
gr. d© tego proszku z koniczyny polnej i encyann po równej czę- 
gei i ilości. aby z tego sporządzić 50 pignlek po 0.12 gr.

Niechaj nikt nie zaniedba 
zaopatrzyć swój t alety w per fu tiry ,.ParzlvaT‘ Willi. 
I< lesera w Frankfurcie n Menem, gdyż zachwycają
one oko i sprawiają wielkie zadowolenie w użyciu. Nabyć ich 
można w każdym lepszym handlu perfumów. (108)

FABRYKA
papierosów i tureckich tytuni
l0,)

I. F. J. KOMFWZISSKI W DREŹNIE
zwraca Szttownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie­
rosy 1 tureckie tytanie, które w wszystkich główniejszych edno- 

tnycb handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

' - > ■»—' JL. (O. «, g W CU UUUJi.) OzW&rtft aiiwsii l'dl Zlot, piUaaiej toiciyi
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Dnia 27-go b. m. o godzinie 7-mej rano zakończył 
żywot doczesny w 63-cim roku życia, opatrzony śś. Sa­
kramentami

ś. p.

poseł na sejm pruski, kaw. orderu Piusa.
Eksportacya z Padniewa do kościoła w Palędziu od­

będzie się we wtorek dnia 30-go b. m. o godzinie 4-tej 
po południu. Pogrzeb nazajutrz o godzinie 10-tej. O czein 
donoszą w smutku pogrążeni (0i3)

żona i dzieci.

Prowincyonalna 
wystawa przemysłowa

w Poznaniu.
Otwarcie: 26-go maja 1895.

Teruiin zameldowania do

I-go listopada 1894.
Arkuszy do zameldowania żądać trzeba od Komitetu 

(57?) wystawowego!
Biuro wystawy znajduje się

w -nowym ratu-sasu.
I. piętro» pokoju ur. 1<>. gdzie udziela się 

wszelkich informacyi.

Komitet wystawowy.

Wielka wyprzedaż.
Z powodu przeniesienia handlu w skutek 

przebudowania, wyprzedają wszelkie moje to­
wary po znacznie ¡zniżonych cenach

■8 kład porcelany szkła i lamp,
Poznań, plac Wilhelma 10 (naprzeciw teatru miej .kiego)

B. Szulczewski, (182)

HDCOLADE u CACAO
AftNZ SDBTZICK.Kbnigl.HoFlieFeranł

R ATI BORu.BRES L AU.

Dnia 27-go października r. b. rozstał się z tym światem
Ś. 15-

Poseł Stanisław Różański.
Tracimy w Zmarłym gorliwego i zdolnego obrońcę praw 

naszych i najserdeczniejszego kolegę i przyjaciela. (607)
Cześć Jego pamięci!

Koło sejmowe polskie.
SSSSl

ótó i-- ■

W sobotę dnia 27 b. m. o godz. 5 po południu 
rozstał się z tym światem po 10-miesięcznych cięż­
kich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie śś. Sakra­
mentami, ś. p. (614)

Walenty Brzostowski
przeżywszy lat 74.

Pogrzeb z domu żałoby, Jeżyce, ulica Wielka 
Berlińska nr. 27, odbędzie się we wtorek dnia 30 
b. m. o godz 3 po południu, o czem donoszą w cięż­
kim smutku pogrążeni

żona i syn
Stanisław Chmielewski.

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY
na Bibliotekę Kaznodziejską tom 9-ty

rok 1894, pod redakcyą X. Slagraczyńskiego. (103) 
Tom t n obejmować będzie około 00-ciu arkuszy druku wielkiego 

formatu, a więc jeszcze raz tyle co tom 8-my; dla tego cena także wyższą 
być musi jak tomów poprzednich. W dodatku do tomu 9-go drukować 
się będą liczne kazania przygodne. Tom 9 ty wychodzi zeszytami dwu­
miesięcznemu Prenumerata za cały tom 9-ty wynosi już z pizesyłką
10 ni. 00 ftn., którą to sumę naprzód nadsyłać trzeba wprost do 

Księgarni Katolickiej w Poznaniu, Stary Rynek 53.

Nakładem Księgarni Katolickiej
Dr. Władysława Miłkowskiego

w Krakowie
wyszła świeżo książeczka poi tytułem: (494)

Rok szczęśliwy
Mania Ojćiw iwiętyel, na każiy Wsi roku rozłożona

przez
0. J. Hillegeera, Tow. Jez.

Wydanie eleganckie w oryginalnej oprawie.
Cena 60 fenigów.

Nadsyłający wprost do Księgarni Katolickićj 60 fen. w liście znaczkami 
pocztowemi otrzymają książeczkę tę franco.

Wielka Pilska loterya pieniężna
celem przejścia w pomoc dotkniętym w skutek źródlanej ka­
tastrofy mieszkańcom. (^79)
Główna OOO W w gotówce bez

wygrana MW.WV jJJł. potrącenia.
Cena losu oryginalnego po 3 Mk. (Lista w kopercie zamknię­

tej włącznie portoryum 50 fen-)
Dom Bankowy Schereck założony » isbi r.

■BSnmBUHHBI Berlin, Tauhenstr. 35. ■HHHHffiBBHS

Na obecną porę polecam w wielkim wyborze przy sko- 
rój i rzetelnej usłudze po nader tanich cenach

Rękawiczki jesienne i zimowe 
Czapki barankowe, fntrzane. lyBowe i t. d. 

ZESZscpel-ULSZi©
najmodniejsze od 1.50 M. pocz. aż do najlepszych gatunków

Krawaty
parasole,

Bieliznę mgzką,. s.karpetki, chustki do nosa,
Derki, kuferki i torby do podróży,

KALOSZE RUSKIE,
Koszule, kalesony i kamizelki wełniane,

Portmonetki, etuis do cygar, pantofle,
Guziczki do gorsu i mankiet i t. d.

Kapelusze i czapki "WS
dla 1 i b e r y i,

oraz dla Przewielebnego Duchowieństwa
I5ii*ety, ot>ojcxyhii, pioslii

C. Adamski,
Poznań, Bazar. (413)

Fabryka czapek i rękawiczek założona w r. 1854.

Wychodzi tylno > becnie
z pozostałych

v z do.-tawy
0 Łali zwanych

wojskowych
der na konie
gprztdaje się wprost gospodarzom 
nader tanio sztukę po 4.25 Mk

powodu przeplecionego nie 
zupełnie akuratnie wykonanego 
brzegu. (569)

Grnhe (o dery nie podle­
gające zniszczeniu ciepłe 
są jak kożuch, wielu. VOX*80 
cm. pokrywają zatem całego ko­
nia), koloru ciemno brunatnego 

■. obszjtemi brzegami i trzema
szeiokiemi pata i.i.

Mały zapas wielk. ca. 160X20.)
ang. sportowych 

der na konie
kolom żólteg.i podobnego do zł ta 
i grochu — obszytych 4 szero­
kimi pięknymi pasami, ofiaruję 
z powodu bardżo nieznacznych 
(tylko przez znawcę dostrzegał 
nych błędów w przędzeniu) po 
8,25 Mk za sztukę, zwykła cena 
wynosi 15 Mk.

Obsialunki wyraźnie napisane, 
które wykonuje się tylko za po­
przednim nadesłaniem należyto 
ści lub za pobraniem pocztowe«) 
przyjmuje jener.lny zastępca „po 
łączonych fabryk wyrobów z weł 
ny‘ <x. Schubert. Berlin W 
i.eipzlgerstra-.se 115.

głwgjf' NB. Za towar niepodo 
bająey się zobowiązuję się oddać 
cenę kupna.

Ii wina muszkat, faę.
w większćj ilości ćo oddania. Bez 
kwasu winnego, przechowujące się 
dobrze pod gwaraneyą Włącznie 
oks- ftn litr po 58 fen. franco sta- 
cya kolejowa Próbki darmo i opła- 
tnie. Adresować pod lit. H 6010. Ru 
dolf Mosse, Wiirzburg (Bawarya).

(563)

Pokoje
umeblowane

d!a osób przybywających na 
na czas dłuższy lu> krótszy 
do Poznania, ze stołowaniem 
lub bez, z usługą na każde 
zawołanie po cenach umiar­
kowanych poleba (612)

z Grabowskich 
Suchsmwska

przy ni. Teatralnej nr. 5,1 p.
narożnik placu Wilhelma.

W tych dniach wyszła oddawna zapowiadana:

Część I. dzieła St. fioźmiana p.

RZECZ O ROKU 1863.“
t.

1
ÏJ

Wydanie nadzwyczaj staranne - wytłoczone na ten cel sprowadzo- 
nemi czcionkami, w 8-ce, str.250.--Cena za egzempl. trwalea oz !o- 
bnie oprawny złr. 3 (pod opaską zlr. 3,35). Na papierze holender 

skira (tylko 25 egzemplarzy), broszurowane, złr. 6.
Nakład księgarni Spółki Wydawn. Polsk. w Krakowie

Ky»»oli, Pałai' Wpisilsl. (426)
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

© Polecam: 255)
U Kartoflarki systemu łsr. Miin- 
§ stera & Głębockiego,
@ Cylindry do sortowania kartofli,
{Parowniki do kartofli,

po cenach jak najtańszych

| JT. X©©g©lis„ .
2 Kantor: ul. Rycerska 20.
g Fabryka: Wilda, ul. Strumykowa 13.

Française
musicienne, connue dans le pays 
à placer de suite (6 9)
Agence Internationale

Mme de Sikorska,
Cracovie, Hôtel de Saxe.OSOBA

? dobréj familii, chętuieby przyjęła 
miejsce u księdza za gospodynią za 
msłem wynadgrodzeniem. Umie do 
brze gotować i zna się na gospodar­
stwie. Łaskawe oferty uprasza się 
nadesłać do ’pani Remblkow skiéj 
we Wrześni w Rynku. (608)

Organista
młody, żonaty, obeznany ze. swym 
zawodem, dobry muzyk, szuka od 
1. 11. lub 1. 1. 95. posady w mie­
ście lub na wsi. Zgłoszenia do Eksp. 
Kuryera Pozn. pod nr. 602.

Za, redakcją odpowiedzialny Antoni Fiedler z Poznania — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.
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